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1 .  Resum é 

Form ålet  m ed analysen er at  kvalificere, hvorvidt  Københavns Kom m une har højere 
adm inist rat ionsudgifter end de øvrige fem  6-byer, og i forlængelsen heraf at  est im e-
re, hvorvidt  nedbringelsen af adm inist rat ionsudgifter v il kunne bidrage t il realiserin-
gen af ”Effekt iviseringsst rategi 2010” .  

Sam m enlignet  m ed de øvrige 6-byer ligger Københavns Kom m unes adm inist rat ive 
udgifter på et  høj t  niveau. Niveauforskellen er dog m indre markant  end påvist  i t idli-
gere undersøgelser.  
 
Sam m enlignet  m ed 6-byerne m ed afsæt  i en række sektorbaserede funkt ioner i den 
kom m unale kontoplan, viser analysen, at  Københavns Kom m une ikke har de højeste 
udgifter på alle om råder. 
 
Økonom iforvaltningen est imerede i 2008 et  effekt iviseringspotent iale på ca. 250 m io. 
kr. Med denne analyse påvises det , at  der med den anvendte metode kan ident ifice-
res et  potent iale på 650 m io. kr.,  såfrem t  Københavns Kom m une havde det  sam m e 
udgiftsniveau som  gennem snit tet  af de øvrige 6-byer. Det  vurderes, at  m ellem  161 
og 177 m io. kr. kan realiseres. 

Uanset  hvilke faktorer m an opgør de adm inist rat ive udgifter på baggrund af, er det  
den tværgående sektor, der dækker over cent raladm inist rat ionen for alle udvalg, der 
rum m er hovedparten af det  ident ificerede effekt iv iseringspotent iale – cirka 139 m io. 
kr. Om sat  t il kom m unens udvalgsst ruktur vil effekt iviseringspotent ialet  skulle findes 
inden for alle udvalg j f.  den nedenstående tabel. 
 
Tabel 1 - 1 : Effekt iviser ingspotent ia le . ( m io. kr . år ligt )  

Udvalg Potent iale 

Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  14 

Børne-  og Ungdom sudvalget  14 

Kultur-  og Fr it idsudvalget  15 

Socialudvalget  31 

Sundheds-  og Om sorgsudvalget  16 

Teknik-  og Miljøudvalget  24 

Økonom iudvalget  25 

Total  1 3 9  

 
Ovenstående fordeling er et  um iddelbart  bud på, hvor potent ialet  realiseres. Analy-
sen bør im idlert id ikke stå alene. Det  anbefales, at  der i et  v idere arbejde m ed reali-
seringen af potent ialet  fokuseres på:  
• Nedbringelse af antallet  af parallelle adm inist rat ive støt tefunkt ioner 
• Forenkling af organisat ions-  og styringsform er på forvaltningsniveau 
• Redukt ion i antallet  af organisat ionsniveauer og ledelseslag sam t  kont rol-  og va-

lideringsprocedurer på forvaltningsniveau 
• Redukt ion i antallet  af adm inist rat ive støt tefunkt ioner på inst itut ionsniveau igen-

nem  sam ling af disse i serviceenheder 
• Forenkling af den adm inist rat ive og polit iske styreform  i kom m unen 
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2 .  Form ål 

Form ålet  m ed denne analyse er at  kvalificere, hvorvidt  Københavns Kom m une har 
højere adm inist rat ionsudgifter end de øvrige fem  6-byer, og i forlængelsen heraf at  
est im ere, i hvilket  om fang en nedbringelse af adm inist rat ionsudgifter vil kunne bi-
drage t il realiseringen af ”Effekt iviseringsst rategi 2010” .  

Afsæt tet  for analysen er, at  Københavns Kom m une i efteråret  2008 foretog en sim -
pel sam m enligning af komm unens adm inist rat ive udgifter i forhold t il landets øvrige 
kom m uner. Den viste, at  niveauet  var betydeligt  højere i Københavns Kom m une end 
i såvel de øvrige fem  6-byer som  i landets 98 kom m uner som  helhed, j f.  tabel 2-1.  
 
Tabel 2 - 1 :  Net todriftsudgifter  og adm inist rat ion, Regnskab 2 0 0 7  ( m io.kr .)  

 
Hele 

landet  
Køben-

havn 
Es-

bjerg 
Oden-

se 
Ran-
ders 

Århus 
Aal-
borg 

Net todr ift sudgif-
ter 

234.140 24.034 5.006 8.119 3.951 12.243 8.174 

Adm inist rat ions-
udgifter 

23.428 2.664 478 833 348 1.108 707 

Adm inist rat ions-
andel 

10,0 %  11,1 %  9,5 %  10,3 %  8,8 %  9,1 %  8,7 %  

Kilde:  Økonom iforvaltningen, Københavns Kom m une 

 

En beregning på det  ovenstående viser, at  en redukt ion af Københavns Kom m unes 
adm inist rat ive udgifter t il et  niveau, der svarer t il landsgennem snit tet , ville kunne 
realisere et  potent iale på ca. 250 m io. kr.1 

At  adm inist rat ionsudgifterne er højere i Københavns Kom m une bekræftes um iddel-
bart ,  hvis man anvender Velfærdsm inister iets måde at  opgøre adm inist rat ionsudgif-
ter. Tabel 2 - 2  nedenfor angiver således adm inist rat ionsudgifterne for 6-byerne ba-
seret  på hovedkonto 62.  

Tabel 2 - 2 : Brut todriftsudgifter  t il adm inist rat ion pr . indbygger ( kr ., 2 0 0 7 )  

Københavns Komm une 8.152 

Odense Kom m une 5.815 

Esbjerg Kom m une 6.203 

Randers Kom mune 4.816 

Århus Kom mune 5.092 

Aalborg Kom m une 5.252 

Kilde:  De kom munale Nøgletal3  

Der er im idlert id en række elem enter, der udfordrer denne m åde at  opgøre adm ini-
st rat ionsudgifterne. For det  første, at  kom munerne ikke konterer adm inist rat ive ud-
gifter fuldstændig ensartet , hvilket  udfordrer en reel sammenligning. For det  andet , 

                                               
1 Beregning fra Økonom iudvalget , Københavns Kom m une. 
2 Fraregnet  funkt ionerne 6.48.61, 6.48.63 og 6.52.70. 
3 ht tp: / / www.noegletal.dk/ noegletal. Udt ræk 1-1-2009 
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at  der internt  m ellem  forvaltningsom råder kan være forskellig praksis for, hvad der 
opgøres som  adm inist rat ionsudgifter.  

Den m etode der er anvendt  i denne analyse søger at  im ødekomme en del af disse 
problemst illinger. Konkret  ved at  den typiske adm inist rat ionsdefinit ion er suppleret  
m ed en række yderligere om råder end dem , som  er om fat tet  af hovedkonto 6. 

Analysen er st ruktureret  om kring følgende hovedelem enter:   

• Etablering af nøgletal der kan sikre en sam m enligning af 6-byernes sam lede ad-
m inist rat ive udgifter 

• I dent ificering af, hvorvidt  der er store forskelle i de adm inist rat ive udgifter inden 
for Københavns Kom m unens sektorom råder og forvaltninger 

• Udarbejdelse af overordnet  beregning af effekt iviseringspotent iale på det  adm ini-
st rat ive om råde i Københavns Kom m une 

• Udarbejdelse af oplæg t il,  hvor der på baggrund af analysen bør gennem føres 
yderligere analyser i Københavns Komm une før realiseringen af potent ialet  kan 
påbegyndes. 

Analysen er alene baseret  på beregninger af eksisterende offent ligt  t ilgængelige da-
ta. Der er således ikke blevet  indhentet  nye data, ligesom  der heller ikke er foretaget  
kort lægning af eksem pelvis serviceniveau, sagsgange og organisatoriske st rukturer. 
Der er derfor kun i m eget  begrænset  om fang taget  højde for lokale forhold i såvel 
Københavns Kom m une som  i de øvrige 6-byer.  

Det  effekt iviseringspotent iale der beregnes er baseret  på udgiftsniveauet  pr. indbyg-
ger. Det  tages således ikke højde for forskelle i serviceniveauer eller andre kom m u-
nespecifikke forhold. 

Det  skal underst reges, at  det  potent iale der ident ificeres i Københavns Kom mune bør 
suppleres m ed yderligere analyser. Af samm e årsag ident ificeres en række om råder 
som  det , ud fra den valgte m etode, vurderes at  være relevant  at  se nærm ere på i 
Københavns Kom m une. 

Analysen er gennem ført  af Ram bøll Managem ent  Consult ing (RMC)  efter opdrag fra 
Økonom iforvaltningen i Københavns Kom m une i perioden fra m edio novem ber 2008 
t il medio januar 2009. 
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3 .  Læ sevej ledning 

Foruden det te og de to foregående afsnit , er analysen inddelt  i yderligere ot te. I  af-
snit  4  int roduceres den anvendte m etode sam t  argum enter og overvejelser i relat ion 
hert il.   

Herefter følger i afsnit  5  en opgørelse af adm inist rat ionsudgifterne i København og 
de øvrige 6-byer. Sammenligningen sker m ed udgangspunkt  i en opdeling på sektor-
om råder og er opdelt  i udgifter relateret  t il henholdsvis årsværk/ lønsum , t jeneste-
ydelser og andre om kostninger.  

Afsnit  6  indeholder en m ere detaljeret  gennem gang af de forskellige sektorom råder, 
herunder en sam m enligning af adm inist rat ionsandelen på tværs af sektorerne.  

For Københavns Kom m une opgørese adm inist rat ionsudgifterne fordelt  på forvalt -
ningsom råder frem  for sektorer. Denne opgørelse præsenteres i afsnit  7 .   

I  afsnit  8  analyseres effekt iviseringspotent ialet  i København ved at  sam m enligne 
m ed de øvrige 6-byer;  sektorer m ed højere adm inist rat ive andele ident ificeres og 
der laves en kobling t il Københavns forvaltningsom råder.  

Afsnit  9  indeholder sam m enfatningen på analyserne, m ens bilag t il rapporten er 
sam let  i afsnit  1 0 .  
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4 .  Metode 

Der er gennem ført  flere analyser af de adm inist rat ive udgifter i den offent lige sektor 
igennem  de senere år. Fælles for dem  er, at de i vid udst rækning tager afsæt  i den 
definit ion af adm inist rat ive udgifter, som Velfærdsm inister iet  benyt ter (og som frem-
går af tabel 1-1) . Essensen af denne t ilgang er, at  adm inist rat ionsudgifterne alene 
defineres på baggrund af udt ræk fra hovedkonto 6 i den kom m unale kontoplan – 
”Fællesudgifter og adm inist rat ion” .  

Da formålet  med denne analyse er både at  sam m enligne udgifter på tværs af en 
række kom muner, og at  opgøre det  sam lede om fang af de adm inist rat ive udgifter 
m ed henblik på at  ident ificere et  m uligt  effekt iviseringspotent iale, er det  afgørende, 
at  der etableres et  så retv isende billede som muligt .   

Den m etode der ligger t il grund for denne analyse supplerer derfor den hidt il an-
vendte t ilgang. Årsagen er, at  der kan være forskelle i konteringspraksis, sam t  at  
der kan være placeret  adm inist rat ive akt iviteter decent ralt , hvorfor disse ikke bliver 
m edregnet . Derm ed kan en sam m enligning på tværs af kom m uner alene på basis af 
en opgørelse af hovedkonto 6 potent ielt  set  ikke ident ificere alle adm inist rat ive ud-
gifter. Analysen af adm inist rat ionsudgifterne er derfor baseret  på følgende t re di-
m ensioner:   

•  Lønsum  og årsværk forbrugt  på adm inist rat ion 
•  Køb af adm inist rat ive t jenesteydelser 
•  Andre adm inist rat ive om kostninger. 
 
Analysen gennemføres på t re niveauer. Først  bliver adm inist rat ionsudgifterne på 
tværs af 6-byerne opgjort .  Dernæst  bliver udgifterne sam m enlignet  på et  t il lej lighe-
den konst rueret  sektorniveau. Sektorerne er etableret  på baggrund af en sam ling af 
funkt ioner i den kom m unale kontoplan. De er således ikke baseret  på den fakt iske 
organisering i forvaltningerne i 6-byerne. Det  skal underst reges, at  sektorerne ikke  
kan bruges t il at  sam m enligne forvaltningsområder. En præcis definit ion af sektorer-
ne er givet  i afsnit  4.4.  

Sam m enligningen af adm inist rat ionsudgifterne i 6-byerne er anonym iseret , således 
at  analysen præsenterer Københavns Kom m unes tal sam t  en række beskrivende tal 
for de øvrige 6-byer baseret  på hhv. m inim um, m aksim um  og gennem snit . 

På det  næste niveau opgøres adm inist rat ionsudgifterne i Københavns Kom m une m ed 
afsæt  i analysen af sektorerne. Derudover beregnes et  est imeret  potent iale for Kø-
benhavns Kom m une fordelt  på de enkelte udvalgsom råder.  

På det  t redje og sidste niveau ident ificeres de om råder, som  det , ud fra den valgte 
m etode, vurderes være relevant  at  se nærm ere på.  

Niveaudelingen frem går af nedenstående oversigt . 
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Analysen er baseret  på en sim pel og t ransparent  m etodik. Den er velegnet  t il at  
ident ificere,  hvorvidt  der overordnet  set  er forskel på København og de øvrige 6-byer 
og m ed afsæt  heri at  est im ere et  effekt iviseringspotent iale. Derudover er den egnet  
t il at  indikere,  hvor det  vil være relevant  at  foretage nærm ere analyser på de enkelte 
udvalgsom råder.  

Det  potent iale som  ident ificeres og de konklusioner som  opnås m ed analysen, bør 
im idlert id ikke stå alene. Dert il er detaljeringsgraden og kvaliteten i de data, som  
analysen er baseret  på ikke t ilst rækkelig. Det  vil derim od være nødvendigt  at  øge 
indsigten i en række forvaltningsspecifikke forhold. Af sam me årsag anbefales det , at  
analysen suppleres og kvalificeres på de om råder, der ident ificeres i afsnit  9. 

De enkelte elem enter af niveauerne gennem gås i nedenstående afsnit .  

4.1 Løn-  og årsværkforbrug på adm inist rat ion  
I dent ificer ingen af de adm inist rat ive om kostninger der er knyt tet  t il antallet  af m ed-
arbejdere og deres lønsum, er baseret  på en opdeling af, hvilke typer af m edarbej -
dere, der er adm inist rat ive, og hvilken andel af deres arbejdst id, de anvender på 
adm inist rat ive akt iviteter. Opgørelsen er baseret  på et  særudt ræk fra FLD, opgjort  i 
årsværk og lønsum . For nærm ere specificering af datakilder henvises t il bilag 10.1. 

Der er foretaget  to korrekt ioner af udt rækket  fra FLD. Den ene vedrører inddragelse 
af data fra selvejende inst itut ioner. Den anden vedrører rensning for data, der ved-
rører forsyningsvirksom heder. Disse korrekt ioner er beskrevet  i bilag 10.2.  

Omfanget  af adm inist rat ive akt iviteter er dels blevet  etableret  på baggrund af de 
resultater, som  RMC har opnået  i lignende analyser. Dels m ed afsæt  i de resultater, 
der har indgået  i følgende analyser af det  adm inist rat ive om råde i kom m unerne:   
 
• Budget redegørelse vedr. adm inist rat ive st illinger, Finansm inister iet , 2003 
• Undersøgelse af adm inist rat ive om kostninger, Komm unal Økonom isk Fokus, De-

loit te, 2008 
• Undersøgelse af den adm inist rat ive organisering i Esbjerg Kom m une, KLK, 2007. 
 
Ud over disse kilder, er opgørelsen af de adm inist rat ive funkt ioner blevet  sam m en-
holdt  m ed forskningsresultater på om rådet  udarbejdet  af Jens Blom -Hansen (AU) . 

Lønsum 
og årsværk

Køb af adm. 
t jenesteydelser

Andre adm. 
omkostninger

Niveau 1: Sektorbaseret opgørelse af udgifter i 6-byerne

Udgifter  i 
Københavns 
Kommune

Niveau 2: Potentiale i København

Opgørelse af 
potent iale på
forvaltninger

Niveau 3: Kvalificering af beslutningsgrundlag

I dent if icer ing af konkrete 
analyseområder
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Med afsæt  i ovenstående er der blevet  foretaget  en vurdering af, hvilken adm inist ra-
t iv andel af de sam lede akt iviteter, der er knyt tet  t il hver de ca. 700 st illingskatego-
r ier. For hver enkelt  st illingskategori er det  således fastsat , hvilken procentandel af 
deres arbejdst id, der kan henføres t il adm inist rat ivt  arbejde.  
 
Analysen af de adm inist rat ive udgifter er baseret  på følgende inddeling og definit ion 
af m edarbejdergrupper:  
 

#   Gruppe Beskrivelse % - andel 

1 Rent  adm inist rat ive 
m edarbejdere 

 

Medarbejdere, der anvender al deres arbejdst id t il 
adm inist rat ive opgaver, dvs. udfører akt iv iteter , som  

har karakter af støt tefunkt ioner t il den direkte leve-
rede serviceydelse t il borgere og virksom heder, 

og/ eller akt iv iteter som  ret ter  sig direkte m od ser-
vicer ing af det  polit iske niveau i kom m unen. 

 

100 

2 Delvist  adm inist rat ive  
m edarbejdere 
 

Medarbejdere, der anvender en bet ragtelig del af 
deres arbejdst id t il adm inist rat ive opgaver. En væ-
sent lig del af deres arbejdst id anvendes i im idler t id 

også på akt iv iteter , som  er knyt tet  t il produkt ion af 
offent lige serviceydelser.  

 

30-99 

3 Prim ært  ikke-
adm inist rat ive 
 Medarbejdere 

Medarbejdere, der anvender størsteparten af deres 
arbejdst id på akt iv iteter , som  entydigt  er knyt tet  t il 
produkt ion af offent lige serviceydelser.  Gruppen 

udfører kun i begrænset  om fang adm inist rat ive op-
gaver 

 

1-29 

4 I kke-adm inist rat ive 
m edarbejdere 

Medarbejdere, der anvender al deres arbejdst id på 
akt iv iteter, som entydigt  er knyt tet  t il produkt ion af 

offent lige serviceydelser. Gruppen udfører ikke ad-
m inist rat ive opgaver.   
 

0 

 
Der kan være store forskelle i,  hvordan indholdet  i st illingskategorier og arbejdsgan-
gene om kring dem  er defineret  og organiseret  – både på tværs af og internt  i kom -
m unerne. Derudover kan der, som  t idligere nævnt , være forskelle i konteringsprak-
sis. De data, som  denne del af analysen er baseret  på, bliver dermed ikke bedre, end 
den kvalitet  og st r ingens, komm unerne selv indrapporterer deres data t il FLD m ed.  
 
Der er tale en gennem snitsbet ragtning ud fra de enkelte st illingskategorier på tværs 
af 6 byerne. Opgørelsen fanger således ikke alle lokale forskelle i organiseringen af 
arbejdsgange samt  forskelle i t it ler, da ikke er muligt  at  lave en yderligere different i-
er ing af st illingskategorierne på baggrund af FLD udt rækket . Et  forhold der kan på-
virke opgørelsen af de adm inist rat ive udgifter t il løn. En påvirkning der i så fald vil 
ram m e opgørelsen i alle 6-byerne. 
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For at  im ødegå en del af denne usikkerhed, er der blevet  foretaget  en følsom hedsbe-
regning baseret  på et  Monte Carlo-studie4.  Studiet  er en m etode der belyser usikker-
hed i de endelige resultater. I deen bag metoden er, at  m an laver en række t ræknin-
ger fra en sandsynlighedsfordeling, frem  for at  bruge en fast , præcis værdi, og der-
efter beregner effekten på de overordnede resultater.  
 
Det  er RMCs vurdering, at  karakteren og om fanget  af de adm inist rat ive opgaver 
blandt  de medarbejdergrupper der indgår i gruppe 3 og 4, er så integreret  i deres 
øvrige arbejde, at  det  ikke vil være m uligt  at  overdrage de adm inist rat ive opgaver t il 
andre (adm inist rat ive)  m edarbejdergrupper, uden at  der foretages m arkante æn-
dringer i indholdet  i st illingerne. Det  vil derfor alene være m edarbejdergruppe 1 og 
2, som  vil indgå i analysen.  
 
St illingskategorierne dækker t ilsam m en en m eget  bred vifte af medarbejdergrupper. 
Andelen af deres arbejdst id forbrugt  på adm inist rat ive akt iviteter varierer i t ilsvaren-
de grad. For at  t ilvejebringe et  håndterbart  overblik over de m ange st illinger, og syn-
liggøre, hvilke der i særlig grad har betydning for analysen, er der blevet  foretaget  
en overordnet  kategorisering af disse. De hovedkategorier, som  opgørelse af løn-
sum m en er forankret  om kring, frem går af nedenstående oversigt . 

                                               
4 I  Monte Carlo studiet  analyseres påvirkningen af resultaterne ved ændringer i de anvendte 
adm inist rat ionsandele. Således indikerer m etoden hvor følsom m e resultaterne er for disse æn-

dringer.  
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Som  det  frem går af oversigten, er det  følgende m edarbejdergrupper, der er fastsat  
t il at  være rent  adm inist rat ive:   

• Administ rat ive akadem ikere 
• Adm inist rat ive støt tefunkt ioner 
• Ledere.  
 
Derudover har de m edarbejdergrupper der indgår i D, F, H, J og L i et  vist  omfang 
betydning for, hvorvidt  et  givent  sektor-  eller forvaltningsom råde har m ange adm ini-
st rat ive akt iviteter eller ej . Det  er kun de medarbejdere der er t ilknyt tet  gruppe 1 og 
2, dvs. rent  adm inist rat ive m edarbejdere og delvist  adm inist rat ive m edarbejdere, 
der indgår i opgørelsen af adm inist rat ive m edarbejdere. 
  

4.2 Køb af adm inist rat ive t jenesteydelser 
Der er anvendt  et  sim pelt  m ål for adm inist rat ive t jenesteydelser, idet  det  udeluk-
kende tager udgangspunkt  i art  4.9 – ”Øvrige t jenesteydelser”  i den kom m unale 

#  Hovedkategori Væsent lige grupper % -

andel 

Gruppe  

A Adm inist rat ive  
akadem ikere  

Jur ister og økonom er, civil-  og sam -
fundsøkonom er 

100 1 

B Adm . støt tefunkt ioner Kontor-  og it -personale, assistenter , 
kontorelever, studenter 

100 1 

C Ledere Direktører , vicedirektører, kontorchefer 100 1 

D Serviceproducerende  
Akadem ikere 

Magist re, bibliotekarer, arkitekter, 
landinspektører, journalister 

0-65 2,3,4 

E Serviceproducerende  

-  Teknik 

Beredskabspersonel, bet jente, for-

m ænd, håndværkere, ikke- faglærte, 
kant inepersonel, laborator iepersonel 

0-30 3,4 

F Adm inist rat ive – Teknik  I ngeniører , beredskabschefer,  50-100 1,2 

G Serviceproducerende  
-  Kultur  

Musikskolelærer, alm . bibliotekarer, 
halinspektører, kulturhusm edarbejdere  

0-25 3,4 

H Adm inist rat ive – Kultur  Bibliotekarer ( ledere og mellem ledere)  50-65 2 

I  Serviceproducerende  
-  Børn og Unge 

Skolelærere, pædagoger, pædagog-
m edhjælpere, dagplejere, pædagogisk 

personale 

0-30 3,4 

J Adm inist rat ive  

-  Børn og Unge 

Skoleinspektører, center-  og inst itut i-

onsledere, forstandere  

65-100 1,2 

K Serviceproducerende  
-  Sundhed og pleje 

Om sorgsm edhjælpere, læger, tandlæ-
ger, klinikassistenter , ergo-  og fysiote-

rapeuter, t ilsynsassistenter 

0-25 3,4 

L Adm inist rat ive  

-  Sundhed og pleje 

Ledere og m ellem ledere inden for 

ældreom rådet , klinikchefer  

50-65 2 

M Serviceproducerende  
-  Beskæft igelse 

Jobkonsulenter , AF-konsulenter, vej le-
dere 

10-50 2,3 

N Serviceproducerende  
-   Social 

Socialrådgivere, socialform idlere 0-20 3,4 

O Øvrige PGU-elever, dr iftsassistenter 0 4 
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kontoplan på udvalgte funkt ioner5.  Data er baseret  på de kom m unale regnskaber for 
2007 der er indrapporteret  t il Danmarks Stat ist ik. 

Posteringerne under denne art  er blevet  vægtet  m ed en beregnet  adm inist rat ions-
vægt , som  er beregnet  for  hver sektor og hver af 6-byerne. Denne adm inist rat ions-
vægt  er baseret  på den gennemsnit lige andel af lønsummen i de andre 6-byer inden 
for hver sektor.  

Årsagen t il,  at  adm inist rat ionsvægten er baseret  på andelen af adm inist rat ion i de 
øvrige 6-byer er, at  det  kan skævvride billedet , hvis m an sam m enholder de købte 
t jenesteydelser m ed den interne adm inist rat ionsandel. Hvis en kom m une således har 
valgt  at  udlicitere en stor del af deres adm inist rat ion, vil det  betyde, at  de har en lav 
adm inist rat iv andel internt . For at  m indske denne skævvridning er der brugt  adm ini-
st rat ionsandele for de øvrige 6-byer  

4.3 Andre adm inist rat ive om kostninger 
Opgørelsen af disse om kostninger om fat ter varekøb forbundet  m ed adm inist rat iv 
akt ivitet . I  lighed m ed opgørelsen af t jenesteydelser, er data baseret  på de kom m u-
nale regnskaber for 2007, der er indrapporteret  t il Danm arks Stat ist ik. 

Der er dog en del af de beregnede om kostninger, det  ikke er m uligt  at  sam m enligne 
på tværs af kom m unerne. Som  en konsekvens heraf er der fokus på to arter af ud-
gifter;  ”Anskaffelser”  (2.7)  og ”Øvrige Varekøb”  (2.9) .  

Der er en del posteringer heri,  der ikke er et  udt ryk for adm inist rat ive om kostninger. 
Der er derfor  foretaget  en sorter ing af de funkt ioner, der pr im ært  om fat ter ikke-
adm inist rat ive indkøb – eksem pelvis undervisningsm ateriale i folkeskolerne eller 
bøger t il folkebibliotekerne. De resterende funkt ioner bliver vægtet  i forhold t il den 
beregnede adm inist rat ive andel af årsværk. 

Udvælgelsen af potent ielle adm inist rat ive varekøb og anskaffelser er foretaget  på 
baggrund af en gennem gang af de enkelte funkt ioner i kontoplanen. Hovedparten af 
funkt ioner er ikke m edtaget , da det  ikke har været  m uligt  at  rense dem  for akt ivite-
ter, der ikke er adm inist rat ive. De funkt ioner der er m edtaget , er  som  hovedregel 
” fælles form ål”  sam t  de funkt ioner der dækker over pr im ært  kontorarbejde. En sam -
let  oversigt  fremgår af bilag 10.4.  

4.4 Definit ion af sektorer 
Sam m enligningen af 6-byerne er baseret  på en række sektorer. Disse sektorer er 
defineret  på baggrund af sam ling af funkt ioner i den kom m unale kontoplan. Der er 
således ikke tale om  en opdeling baseret  på kom m unernes organisatoriske st ruktur. 
Form ålet  m ed at  lave opdelingen på netop denne m åde har været  et  ønske om , at  
etablere et  anvendeligt  sam m enligningsgrundlag på tværs af kom m unerne.  

Analysen er forankret  om kring følgende sektorer:   
 
• Teknik 

                                               
5 En præcis opgørelse frem går af Bilag 10.4 
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• Kultur  
• Børn og Unge 
• Undervisning 
• Social 
• Tværgående/ cent raladm inist rat ion 
• Pleje og omsorg 
• Beskæft igelse og integrat ion.  
 
De enkelte sektorer er baseret  på en sam ling af funkt ioner i den kom m unale konto-
plan. Det  præcise indhold fremgår af bilag 10.3.  

Som  det  frem går af betegnelserne, er  der et  vist  sam m enfald m ellem  disse og nav-
nene på de egent lige forvaltninger i 6-byerne. I  nogle sektorer er der da også et  
sam m enfald m ellem  akt iviteterne i forvaltningerne, i andre er der ikke. Den sektor, 
som  m est  m arkant  skiller sig ud fra kom m unernes organisator iske st ruktur, er den 
tværgående/ cent raladm inist rat ionen. For Københavns Kom m unes vedkom m ende har 
alle udvalg posteringer under den tværgående sektor.  

4.5 Adm inistrat ionsudgifter  i forvaltningerne i Københavns Kom m une 
Et  delelem ent  af analysen er at  beregne adm inist rat ionsudgifterne i de enkelte for-
valtninger i Københavns Kom m une. Denne analyse er foretaget  helt  analogt  m ed den 
st rategi der er beskrevet  ovenfor. Der er dog enkelte m indre forskelle om kring forde-
lingen af de adm inist rat ive udgifter -  blandt  andet  inddrages der er et  brugernum m er 
t il at  knyt te medarbejdere t il forvaltningerne. En præcis beskrivelse er givet  i bilag 
10.3. 

4.6 Sektorsam m enligning 
For at  ident ificere ”best  pract ice”  for hvert  sektorom råde opst illes en række para-
m et re, der skal afspej le de forskelligheder, der er m ellem  de forskellige kom m uner i 
6-byerne – eksem pelvis socioøkonomiske eller dem ografiske forskelle.  

I  forbindelse m ed analysearbejdet  har der været  afholdt  m øder m ed hver af forvalt -
ningerne i Københavns Kom m une. Form ålet  har dels været  at  præsentere analysen. 
Dels at  drøfte forslag t il objekt ive m ål, der kan være m ed t il at  fange evt . forskelle 
m ellem  komm unerne m ed de enkelte forvaltninger.  

4.7 Beregning af effekt iviseringspotent ia le 
Til at  beregne effekt iviseringspotent ialet  tages der udgangspunkt  i en t ret r insst rate-
gi. Hovedelem enterne i denne frem går af nedenstående oversigt .  

I dent if ikat ion af, hvilken kom -

m une der har  m indre adm inist ra-
t ive om kostninger 

Effekt iv iser ingspotent ialets m aksimalværdi bestem-

mes ved at  samm enholde de sam lede adm inist rat i-
onsudgifter pr. indbygger, altså alle t re dim ensioner 
af adm inist rat ive udgifter, m ed de t ilsvarende adm i-

nist rat ionsudgifter i de øvrige 6-byer.  

I dent if ikat ion af fork larende 

sektorer 

Der v il ud fra sam m enligningen af sektorerne blive 

ident ificeret  en række sektorer, der potent ielt  kan 
have højere adm inist rat ive udgifter – når der tages 
højde for sektorspecifikke akt iv iteter . Disse sektorer 
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vil potent ielt  have en forklar ingsgrad i forbindelse 
m ed evt . høje adm inist rat ionsudgifter i kom m unen.  

Kobling fra  sektorer  t il forvalt -

ninger i Københavns Kom m une 

Effekt iv iser ingspotent ialet  kan således t ilskr ives en 

række sektorer . På baggrund af opgørelsen af adm i-
nist rat ionsudgifter i forvaltningerne, igennem det  

forvaltningsspecifikke FLD-udt ræk, er det  muligt  at  
knyt te sektorerne t il forvaltningerne og der igennem  
ident ificere hvilket  udvalg potent ialet  um iddelbart  er 

knyt tet  t il.  

 

Som  det  frem går af tabellen, er effekt iviseringspotent ialet  udelukkende baseret  på 
forskelle i udgiftsniveau. 
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5 .  Opgøre lse  a f  adm inist ra t ionsudgift e r  

På baggrund af den analysest rategi, der er beskrevet  i ovenstående afsnit ,  er der 
gennem ført  en analyse for hver af de t re dim ensioner. Præsentat ionerne af resulta-
terne af hver af dim ensionerne er st ruktureret  ens, idet  de indledes m ed en overord-
net  konklusion på Københavns Kom m unes placering, som  derefter suppleres m ed 
argum enter og forbehold herfor. 

5.1 Årsværk og lønsum  
Der er en større andel af adm inist rat ive årsværk i København end i de øvrige 6-byer. 
Opgørelsen af årsværk er baseret  på udt rækket  fra FLD. Det te er efterfølgende ble-
vet  korr igeret  i forhold t il oplysninger fra såvel Københavns Kom m une som  de øvrige 
6-byer. Den altovervejende andel af korrekt ionen har været  knyt tet  t il t ilførsel af 
årsværk knyt tet  t il selvejende inst itut ioner, og t il forsyningsvirksom heder som  er 
blevet  t rukket  ud af analysen.  

Det  skal underst reges, at  der er tale om  en brut toopgørelse. Det  vil sige, at  der ind-
går m edarbejdere, der er eksternt  finansieret . Derudover er opgørelse baseret  på et  
t ræk for septem ber 2008. Der kan således være m indre sæsonbestem te afvigelser. 
Tallene er blevet  sam m enholdt  m ed et  t ræk fra m arts 2008, og der er kun m indre 
forskelle.  

Tabel 5 - 1 : Alle årsværk 2 0 0 8 6  

 København Min Max Gennem snit  

Teknik 2.246 187 787 372 

Undervisning 4.867 1.378 4.014 2.565 

Børn og Unge 10.794 1.734 5.917 3.195 
Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 5.031 688 2.393 1.518 

Kultur 647 235 831 488 

Pleje og om sorg 8.406 2.345 5.942 3.853 
Beskæft igelse og integra-
t ion 1.409 210 1.039 568 

Social 4.954 774 2.608 1.677 

I kke fordelt 7 252 5 55 34 

Total 3 8 .6 0 6  7 .6 8 1  2 2 .6 4 7  1 4 .2 6 8  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af et  FLD-særudt ræk. 

Med udgangspunkt  i de adm inist rat ionsnøgler, der blev ident ificeret  i afsnit  4.1, er 
det  blevet  beregnet , hvor m ange adm inist rat ive årsværk, der er tale om . I  neden-
stående tabel frem går de rent  og delvist  adm inist rat ive m edarbejdere i Københavns 
Kom m une sam m enholdt  m ed de øvrige 6-byer. 

 

                                               
6 Der er tale om  sektorv is gennem snit  m inim um , m aksim alværdi og gennem snit tet  for de øvr i-
ge 6-byer. Kolonner vil således ikke sum me t il totalen, det te forhold gør sig gældende for de 

øvrige tabeller i rapporten. 
7 Kategor ien dækker over m edarbejdere, der ikke er registeret  under en sektor . Det te er også 

t ilfældet  i de nedenstående tabeller . 
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Tabel 5 - 2 : Adm inist rat ive årsværk 2 0 0 8  ( Rent  og delvist  adm . m edarb.)  

  København Min Max Gennem snit  

Teknik 275 6 213 70 

Undervisning 516 127 343 227 

Børn og Unge 1.028 137 529 270 
Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 3.531 459 1.599 939 

Kultur 322 98 271 176 

Pleje og Om sorg 452 77 285 158 

Beskæft igelse og integrat ion 468 61 334 189 

Social 552 72 280 165 

I kke fordelt  83 5 30 17 

Total 7 .2 2 5  1 .0 7 8  3 .6 8 3  2 .2 1 0  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af et  FLD-særudt ræk. 

Det  er ikke m uligt  at  lave en direkte sam m enligning på baggrund af de ovenstående 
tabeller, da der er væsent lig forskel på kom m unernes størrelse. En m åde at  se om  
der er forskelle m ellem  de enkelte kom m uner er ved at  se på andelen af adm inist ra-
t ive m edarbejdere i forhold t il totalen, dvs. antallet  af rent  og delvis adm inist rat ive 
årsværk i forhold t il alle årsværk. Tabel 5 - 3  viser, at  andelen af adm inist rat ive 
m edarbejdere er højere i København end i de øvrige 6-byer.  

Tabel 5 - 3 : Adm inist rat ion som  andel a f tota len -  2 0 0 8  ( Rent  og delvist  adm . m edarb.)  

  København Min Max Gennem snit  

Teknik 12 %  3 %  27 %  16 %  

Undervisning 11 %  7 %  11 %  9 %  

Børn og Unge 10 %  7 %  10 %  8 %  
Tværgående- / cent raladm i-  
nist rat ionen 70 %  56 %  67 %  62 %  

Kultur 50 %  33 %  46 %  38 %  

Pleje og Om sorg 5 %  3 %  5 %  4 %  

Beskæft igelse og integrat ion 33 %  27 %  43 %  33 %  

Social 11 %  7 %  12 %  10 %  

I kke fordelt  33 %  33 %  95 %  58 %  

Total 1 9  %  1 4  %  1 6  %  1 5  %  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af et  FLD-særudt ræk. 

Det  skal underst reges, at  det  kan være skævvridende at  foretage en direkte sam -
m enligning m ellem  sektorerne, dels på grund af de førnævnte forskelle i konterings-
praksis og dels pga. forskelle i sektorspecifikke forhold. Derim od kan sam m enlignin-
gen m ed fordel foretages, når der alene ses på totalerne.  

Opgøres der på lønsum i stedet  for årsværk, dvs. t ilsvarende den ovenstående opgø-
relse, blot  udt rykt  i lønsum , har Københavns Komm une fortsat  en højere andel t il 
adm inist rat ion, j f.  nedenstående tabel. 
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Tabel 5 - 4 : Adm . udgifter  t il løn som  andel af tota len 2 0 0 8  ( Rent  og delvist  adm . m e-
darb.)   

  København Min Max Gennem snit  

Teknik 15 %  5 %  32 %  19 %  

Undervisning 11 %  9 %  12 %  10 %  

Børn og Unge 11 %  9 %  12 %  11 %  
Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 72 %  60 %  69 %  64 %  

Kultur 48 %  34 %  45 %  39 %  

Pleje og Om sorg 6 %  4 %  6 %  5 %  

Beskæft igelse og integrat ion 34 %  30 %  44 %  35 %  

Social 13 %  9 %  12 %  11 %  

I kke fordelt  36 %  33 %  95 %  60 %  

Total 2 2  %  1 7  %  1 9  %  1 8  %  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af et  FLD særudt ræk. 

Denne forskel kan t il dels være baseret  i lokale forskelle på arbejdsm arkedet . Et  for-
hold der bl.a. kom m er t il udt ryk i forbindelse m ed stedt illæg. For at  undersøge det te 
forhold nærm ere, er det  nødvendigt  at  undersøge de adm inist rat ive udgifter t il løn. 
Den nedenstående tabel angiver det te. 

Tabel 5 - 5 : Adm . udgifter  t il løn 2 0 0 8  ( kr . pr . indbygger)  ( Rent  og delvist  adm . m e-

darb.)   

 København Min Max Gennem snit  

Teknik 242 35 324 142 

Undervisning 450 483 657 568 

Børn og Unge 749 439 726 589 
Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 2.993 1.830 2.391 2.114 

Kultur 230 233 536 388 

Pleje og Om sorg 348 301 379 344 

Beskæft igelse og integrat ion 348 211 673 390 

Social 460 274 531 369 

I kke fordelt  64 8 84 47 

Total 5 .8 8 3  4 .6 6 1  5 .2 6 0  4 .9 4 9  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af et  FLD særudt ræk. 

Som  det  frem går af ovenstående tabel, er der forskel m ellem  København og de øvri-
ge 6-byer. Der er foretaget  en følsomhedsanalyse t il at  belyse det te forhold. Følsom -
hedsanalysen viser, at  resultatet  er robust  i forhold t il variat ioner i de enkelte adm i-
nist rat ionsandele. Resultaterne af følsom hedsanalysen frem går af bilag 10.5.  For-
skellen kan skyldes forskelle i løn, i personalesam m ensætningen eller i en kom bina-
t ion af de to.  
 
For at  undersøge, hvor stor en del af forskellen der forklares af lønforskelle, er der 
foretaget  en opgørelse med korr igerede lønninger. I  denne opgørelse er st illinger i de 
øvrige byer t ilskrevet  sam m e løn som  den t ilsvarende st illing i København. I  t ilfælde, 
hvor den pågældende st illing ikke findes i København, er lønningen opskrevet  m ed 
generelle forskel i lønniveauet  m ellem  København og de øvrige 6-byer. 
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Tabel 5 - 6 : Hypotet iske adm inist rat ionsudgifter  t il løn 2 0 0 8  –  Alle  byer  frem skrevet  t il 
københavnske lønninger ( kr . pr . indbygger)  ( Rent  og delvist  adm . m edarb.)   

  København Min Max Gennem snit  

Teknik 242 41 331 145 

Undervisning 450 494 680 587 

Børn og Unge 749 444 769 611 
Tværgående- /  

Cent raladm i-nist rat ionen 2.993 1.891 2.482 2.185 

Kultur 230 239 546 396 

Pleje og Om sorg 348 309 394 355 

Beskæft igelse og integrat ion 348 223 692 406 

Social 460 277 536 374 

ikke fordelt  64 8 87 48 

Total 5 .8 8 3  4 .8 4 0  5 .3 8 0  5 .1 0 9  

Kilde:  Egne beregninger 

 
Efter denne korrekt ion er Københavns afstand t il de øvrige byer ikke længere så 
m arkant  som  før. Dog er der stadig en væsent lig forskel, og lønforskelle kan t ilsyne-
ladende ikke forklare hele forskellen m ellem  København og de øvrige 6-byer.  
 
En væsent lig del af forklaringen m å derfor skulle findes i forskelle i personalesam -
m ensætningen – form odent lig både i antallet  af m edarbejdere såvel som  i sam m en-
sætning af medarbejdergrupper. Det  er  specielt  inden for den tværgående sektor, at  
personalesam m ensætningen spiller en rolle. Prim ært  i form  at  flere ansat te akade-
m ikere og kontor-  og it -personale. 
 

5.2 Tjenesteydelser 
Københavns Kom m une har højere udgifter t il adm inist rat ive t jenesteydelser end de 
øvrige 6-byer. En m ulig årsag t il,  at  Københavns Kom m une har store adm inist rat ive 
udgifter t il løn er, at  de har en relat ivt  set  stor intern produkt ion af ydelser. En opgø-
relse af køb af adm inist rat ive t jenesteydelser viser dog, at  det te ikke er den eneste 
forklaring. 

For at  skabe et  sam m enligneligt  grundlag på tværs af kom m unerne er der inddraget  
et  m ål for t jenesteydelser. Det te m ål er som  beskrevet  ovenfor baseret  på de poste-
r inger, der er registeret  på art  4.9 for udvalgte funkt ioner. En oversigt  over de ud-
valgte funkt ioner er givet  i Bilag 10.4. Derefter er de blevet  vægtet  m ed den gen-
nem snit lige lønandel t il adm inist rat ion for de øvrige 6-byer, dvs. den sidste kolonne i 
den ovenstående tabel. 
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Tabel 5 - 7 : Opgørelse af t jenesteydelser ( kr . pr . indbygger  pr. år )  

  København Min Max Gennem snit  

Teknik 63 29 80 53 

Undervisning 8 11 32 20 

Børn og Unge 33 10 36 20 
Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 696 490 630 541 

Kultur 37 46 108 73 

Pleje og Om sorg 61 26 45 37 

Beskæft igelse og integrat ion 213 36 132 63 

Social 28 15 24 21 

Total 1 .1 3 9  7 3 3  9 3 2  8 2 9  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af data fra Danm arks Stat ist ik. 

Som  det  frem går af denne opgørelse, er der et  højere forbrug af adm inist rat ive t je-
nesteydelser i København end i de øvrige 6-byer. Forskellen er specielt  m arkant  in-
den for beskæft igelses-  og integrat ionssektoren og den tværgående sektor.  

5.3 Andre adm inist rat ive udgifter  
Den sidste dim ension af de adm inist rat ive udgifter der er opgjort ,  er andre adm ini-
st rat ive udgifter. Disse udgifter er blevet  vægtet  med andelen af adm inist rat ive års-
værk inden for hver sektor. Resultatet  af denne opgørelse frem går af tabellen ne-
denfor. 

Tabel 5 - 8 : Andre om kostninger  udgifter  t il adm inist rat ion ( Kr. per  indbygger pr . år )  

  København Min Max Gennem snit  

Teknikområdet  1 1 16 7 

Undervisning 4 0 10 4 

Børn og Unge 0 0 0 0 
Tværgående- / Cent ral-
adm inist rat ionen 202 80 210 134 

Kultur 2 0 2 1 

Pleje og Om sorg 0 0 2 1 

Beskæft igelse og integrat ion 15 16 51 25 

Social 5 0 20 7 

Total 2 3 0  1 1 7  2 9 8  1 7 9  

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af data fra Danm arks Stat ist ik. 

Som  det  frem går af ovenstående tabel, er de øvrige adm inist rat ive udgifter også 
højere end gennem snit tet  hos de andre 6-byer. Det  skal bem ærkes, at  Københavns 
Kom m une har lavere udgifter end den m aksim ale. 

5.4 Delkonklusion: Adm inist rat ionsudgifter  
På baggrund af en sam let  gennem gang af adm inist rat ionsudgifterne på aggregeret  
niveau, har Københavns Kom m une højere adm inist rat ionsudgifter end de øvrige 6-
byer, når udgifterne opgøres pr. indbygger. Den sam lede opgørelse af de t re dimen-
sioner frem går af nedenstående tabel. 
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Tabel 5 - 9 : Adm . udgifter  i a lt  ( kr . pr  indbygger  pr . år  ( rent  e ller  delvist  adm . m edarb.)  

  København Min Max Gennem snit  

Teknik 307 108 376 201 

Undervisning 463 502 696 591 

Børn og Unge 782 450 749 609 
TværgåendeL/  
Cent raladm inist rat ionen 3.891 2.572 3.168 2.789 

Kultur 268 318 584 462 

Pleje og Om sorg 409 342 423 382 
Beskæft igelse og inte-
grat ion 576 301 758 479 

Social 493 316 557 396 

I kke fordelt  64 8 84 47 

Total 7 .2 5 2  5 .6 7 6  6 .1 2 4  5 .9 5 8  

Kilde:  Egne beregninger 

Sam m enlignet  m ed de øvrige 6-byer, anvender Københavns Kom m une en højere 
andel af personalet  t il adm inist rat ion end de øvrige kom m uner. Således er 19 %  af 
årsværkene adm inist rat ive. Den højeste andel blandt  de øvrige 6-byer er 16 % . 

Det  sam m e m ønster gør sig gældende, når lønsumm en analyseres. At  22 %  af Kø-
benhavns Kom m unes lønsum  bruges t il adm inist rat ion, m ens gennem snit tet  for 6-
byerne er 18 %  viser derudover, at  lønningerne t il adm inist rat ive m edarbejdere er 
højere i København – også når der er taget  højde for  stedt illæg. Københavns Kom -
m unes udgifter t il adm inist rat ive t jenesteydelser er ligeledes højere end gennem snit -
tet  af de øvrige 6-byer.  

Bet ragtes alene de andre adm inist rat ive om kostninger, har København im idlert id 
ikke den højeste udgift  pr. indbygger. Den er dog væsent ligt  højere end gennemsnit -
te blandt  de øvrige 6-byer. 

Analysen af de totale udgifter t il adm inist rat ion pr. indbygger viser således, at  de er 
højere i Københavns Kom m une end de øvrige 6-byer.  

Analysen indikerer endvidere, at  der er  to sektorer i Københavns Kom m une, der har 
markant  højere udgifter t il adm inist rat ion pr. indbygger end de øvrige. Det  er:  

• Børn og Unge 
• Tværgående/ cent raladm inist rat ion. 
 
Med m arkant  højere adm inist rat ionsudgifter m enes, at  adm inist rat ionsudgifterne i de 
to sektorer ligger over de m aksim ale værdier for de øvrige 6-byer.  

Derudover er der en række sektorer, der ligger over de gennem snit lige adm inist rat i-
ve udgifter for de øvrige 6-byer. Det  er :  

• Beskæft igelse og integrat ion 
• Pleje og omsorg 
• Social  
• Teknik. 
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6 .  Sam m enligning a f  sek t orer  

Hensigten m ed opgørelsen af adm inist rat ionsudgifterne i afsnit  5 var at  tegne et  helt  
overordnet  billede af Københavns Kom m unes adm inist rat ionsudgifter, når det  sam -
m enholdes m ed de øvrige 6-byer. 

En sådan opgørelse kan ikke stå alene. Prim ært  fordi den ikke er velegnet  t il at  
sam m enholde resultatet  inden for de enkelte sektorer. Form ålet  m ed det te afsnit  er 
derfor at  søge at  sam m enligne de enkelte sektorer i forhold t il den produkt ion eller 
de forhold, der gør sig gældende i denne. I  de nedenstående afsnit  er hver sektor 
derfor blevet  sam m enholdt  i forhold t il et  m ål, der beskriver akt iviteten i sektoren 
bredere end blot  indbyggertallet .   

Da sektoropdelingen er forskellig fra den eksisterende forvaltningsopdeling, har det  
været  en udfordring at  finde et  m ål, der præcist  kan beskrive akt iviteten i sektoren. 
Der vil i flere t ilfælde derfor blive opst illet  m ere end ét  m ål, for derigennem  at  forsø-
ge at  analysere robustheden i de enkelte m ål.  

Det  skal underst reges, at  det  i forbindelse m ed sam m enligningen af sektorerne har 
været  t ilst ræbt  at  bruge et  intuit ivt  og officielt  m ål. Der er således ikke foretaget  en 
selvstændig beregning af nye komplekse mål -  eksempelvis flerdimensionale socio-
økonom iske form ål. Målene vil således langt  fra være finm askede nok t il at  fange alle 
lokale forhold. 

I  de følgende delafsnit  er der lavet  en opgørelse af adm inist rat ionsudgifterne for hver 
af sektorerne i forhold t il et  m ål for de akt iviteter, der er i dem . Hver af sektoropgø-
relserne indledes m ed en overordnet  konklusion på, hvilken placering Københavns 
Kom m une har i forholdt  t il de øvrige 6-byer på sektorniveau.  

6.1 Beskæft igelses-  og integrat ionssektoren 
Sektorsam m enligningen indikerer, at  adm inist rat ionsudgifter i beskæft igelses-  og 
integrat ionssektoren er blandt  de laveste af 6-byerne.  

I  forbindelse med en sam m enligning af adm inist rat ionsudgifter på beskæft igelses-  og 
integrat ionsom rådet , er det  relevant  at  sam m enholde adm inist rat ionsudgifter i for-
hold t il deres pr im ære akt ivitet , dvs. beskæft igelses-  og integrat ionsindsatsen.  

Til at  belyse disse akt iviteter er der blevet  anvendt  mål for antallet  af ledige samt  
antallet  af indvandrere i kom m unen8.  Målet  er valgt , fordi det  giver en god indikat ion 
af, hvorledes adm inist rat ionsudgifterne i sektoren er i forhold t il dens brugere. Det  
fanger dog ikke de evt . socioøkonomiske forskelle, der kan være m ellem  de relevan-
te grupper i 6-byerne.  

Tabel 6 - 1  og Tabel 6 - 2  Nedenfor angiver Københavns placering i forhold t il de øv-
r ige 6-byer.  

                                               
8 Baseret  på oplysninger fra hhv. kom m unale nøgletal og stat ist ikbanken, DST.  
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Tabel 6 - 1 : Adm . udgifter  pr . indvandrer  ( kr ., 2 0 0 7 )  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  3.960 3.509 11.227 7.696 

Alle 4.285 3.927 11.902 8.301 

Kilde:  Egne beregninger 

Tabel 6 - 2 : Adm . udgifter  pr . indbygger /  antal ledige ( kr ., 2 0 0 7 )  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  27.807 27.546 56.161 40.490 

Alle 30.088 30.825 62.365 43.918 

Kilde:  Egne beregninger 

Som  det  frem går af ovenstående tabeller, er Københavns Kom m une blandt  de kom -
muner, der har de laveste adm inist rat ionsudgifter. En m ulig forklar ing er, at  en del 
af planlægningsopgaverne er konteret  under cent ralforvaltningen, og derfor indgår i 
den tværgående sektor. I følge oplysninger fra Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsfor-
valtningen drejer det  sig om  ca. 20 årsværk. Det te forhold er således ikke nok t il at  
forklare forskellen. Specielt  ikke når der tages højde for stedt illæg9.   

Endelig kan der være væsent lige forskelle i,  hvor stor en andel der bliver købt  eks-
ternt , og derm ed ikke bliver fanget  af m ålet  for t jenesteydelser på tværs af kom m u-
nerne. I  forhold t il beskæft igelses-  og integrat ionssektoren er det  t ilsyneladende 
adm inist rat ionen af jobcent rene, der kan have betydning.  

Sektorsam m enligningen indikerer således, at  adm inist rat ionsudgifter i beskæft igel-
ses-  og integrat ionssektoren ikke er blandt  de højeste af 6-byerne. 

6.2 Børn-  og ungesektoren 
Sektorsam m enligningen indikerer, at  Københavns Kom m une har relat ivt  store adm i-
nist rat ionsudgifter i børn-  og ungesektoren.  

Dens prim ære akt ivitet  er dr ift  af børneinst itut ioner. Brugerne er således er børn. De 
nedenstående tabeller;  Tabel 6 - 2  og Tabel 6 - 4  viser adm inist rat ionsudgifter for 
børn-  og ungesektoren i København i forhold t il de andre 6-byer, når der tages ud-
gangspunkt  i antallet  af børn m ellem  henholdsvis 0-6 og 0-16 år10.  

                                               
9 Forskellen i stedt illæg kan være op t il ca. 6 %  af lønnen, afhængig af kom m une og lønt r in. Jf. 
ht tp: / / www.hk.dk/ komm unal/ job_og_loen/ loen/ om raadet illaeg 
10 Begge oplysninger er baseret  på oplysninger fra stat ist ikbanken, DST. 
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Tabel 6 - 3 : Adm . udgifter  pr. barn m ellem  0 - 6  år  ( kr .)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  9.420 5.627 9.437 7.506 

Alle 9.454 5.712 9.471 7.607 

Kilde:  Egne beregninger 

Tabel 6 - 4 : Adm . udgifter  pr. barn m ellem  0 - 1 6  år  ( kr .)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  4.767 2.094 3.814 3.031 

Alle 4.785 2.125 3.828 3.072 

Kilde:  Egne beregninger 

Som  det  frem går af begge tabeller, har Københavns Kom m une de højeste udgifter, 
når der opgøres pr. barn i aldersgruppen 0-16 år og er iblandt  dem  m ed de højeste 
udgifter, når m an fordeler udgifterne blandt  de helt  sm å børn fra 0-6 år. 

Der er en usikkerhed forbundet  m ed disse tabeller idet  de selvejende inst itut ioner i 
København – som  der er m ange af inden for denne sektor – ikke indgår i FLDs data. 
I  stedet  er data vedr. disse blevet  t ilvejebragt  af de relevante forvaltninger i alle 6-
byerne. Forskellen er im idlert id så væsent lig, at  den ikke kan forklares ud fra denne 
usikkerhed – heller ikke når der tages højde for stedt illæg.  

En del af forskellen kan endvidere forklares ud fra forskellen i m ålet  for t jenesteydel-
ser, idet  de blandt  andet  om fat ter vikarordninger. Det te forhold alene kan im idlert id 
heller ikke forklare forskellen.  

Sektorsam m enligningen bekræfter derm ed indikat ionen i afsnit  5 om , at  børn-  og 
ungesektoren har relat ivt  høje adm inist rat ive udgifter. Forskellen er specielt  m arkant  
i forbindelse m ed opgørelsen i forhold t il antallet  af børn og unge m ellem  0-16 år. 

6.3 Kultursektoren  
Sektorsam m enligningen indikerer, at  kultursektoren i Københavns Kom m une har 
relat ivt  lave adm inist rat ionsom kostninger.  

Dens prim ære akt ivitet  er at  producere og t ilbyde kulturelle t ilbud t il borgere. Det te 
gælder både om råder, der er dækket  af delvis brugerbetaling, og t ilbud, der ikke er 
det . Det  er derfor kom pliceret  at  definere det  præcise antal af brugere for denne 
sektor. Der er bl.a. m ulighed for, at  borgere fra en anden kom m une bruger nogle af 
de kulturelle t ilbud i en kom m une.  

Som  en konsekvens heraf, er adm inist rat ionsudgifter blevet  opgjort  både i forhold t il 
antallet  af borgere, og også i forhold t il antallet  af udlån på bibliotekerne11,  da det  
giver en indikator for, hvor stor volumen er. Tabel 6 - 5  og Tabel 6 - 6  angiver adm i-
nist rat ionsudgifterne i forhold t il henholdsvis indbygger antallet  og antallet  af udlån 
på bibliotekerne.  

                                               
11 Baseret  på oplysninger fra Biblioteksstyrelsen:  

ht tp: / / www.bs.dk/ showfile.aspx?I dGuid= { 4583962B-CB67-4259-8FFC-D812A42B66D8}  
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Tabel 6 - 5 : Adm . udgifter  pr . indbygger  ( kr .)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  268 318 584 462 

Alle 285 328 613 486 

Kilde:  Egne beregninger 

Tabel 6 - 6 : Adm . udgifter  pr . udlån ( kr .)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  26 29 69 53 

Alle 27 30 72 56 

Kilde:  Egne beregninger. 

Uanset  hvilket  af de to m ål der benyt tes, har Københavns Kom m une lavere udgifter 
t il adm inist rat ion i kultursektoren. Det te t il t rods for, at  der er tale om  en større an-
del af serviceproducerende akadem ikere i Københavns Kom m une end i de øvrige 6-
byer.   

Det  skal bem ærkes, at  der ikke er taget  højde for evt . forskelle i de ydelser, der st il-
les t il rådighed for indbyggerne i kom munerne eller i forhold t il evt . delvist  brugerbe-
talte kulturelle akt iviteter.  

Sektorsam m enligningen bekræfter indikat ionen fra afsnit  5 om , at  der er relat ivt  lave 
adm inist rat ive udgifter fra kultursektoren i Købehavns Kom m une. 

6.4 Pleje-  og om sorgssektoren 
Sektorsam m enligningen indikerer, at  Københavns Kom m unes adm inist rat ionsudgifter 
ligger i den øvre halvdel inden for pleje-  og om sorgsektoren.  

Sektorens prim ære akt ivitet  vedrører ældrepleje. Det  er således relevant  at  sam-
menligne adm inist rat ionsudgifterne i forhold t il andel af potent ielle brugere. I  det  
følgende er derfor lavet  to sam m enligninger i forhold t il antallet  af indbyggere over 
hhv. 65 og 80 år.  

Årsagen t il denne skelnen er, at  plejebehovet  for personer over 80 år12 er t iltagende,  

Tabel 6 - 7 : Adm . udgifter  pr . indbygger  over  6 5  år  ( kr . pr  .år)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  3.765 2.093 3.411 2.618 

Alle 4.453 2.396 4.073 2.975 

Kilde:  Egne beregninger. 

                                               
12 Begge oplysninger er baseret  på oplysninger fra stat ist ikbanken, DST. 
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Tabel 6 - 8 : Adm . udgifter  pr . indbygger  over  8 0  år  ( kr . pr . år)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  11.418 7.853 12.316 9.888 

Alle 13.505 8.988 14.707 11.220 

Kilde:  Egne beregninger. 

Uanset  hvilket  af de to m ål der benyt tes, har Københavns Kom m une højere adm ini-
st rat ive udgifter end gennem snit tet  for de øvrige 6-byer.  

I  en direkte sammenligning m ellem  aldersgrupper er der ikke blevet  taget  højde for, 
hvilke andre sociale forhold der eventuelt  kan påvirke plejebehovet .  

En del af forklaringen på, at  København Kom m unes relat ivt  høje adm inist rat ionsud-
gifter er eventuelt  knyt tet  t il kom m unens relat ivt  høje om fang af t jenesteydelser, 
som  i vid udst rækning er knyt tet  t il de vikarudgifter, som  Københavns Kom m une 
har.  

I  lighed m ed sektorsam m enligningen i afsnit  5, indikerer denne, at  pleje-  og om -
sorgssektoren har relat ivt  høje adm inist rat ionsudgifter. 

6.5 Socialsektoren 
Sektorsam m enligningen indikerer, at  Københavns Kom m unes adm inist rat ionsudgifter 
i socialsektoren ikke er entydigt  højere eller lavere end de øvrige 6-byer.  

Adm inist rat ionsudgifterne for socialsektoren er sam let  set  forholdsvis høje i Køben-
havns Kom m une. Det  forhold ændrer sig im idlert id, når der tages højde for interne 
bopladser i forhold t il bopladser købt  i andre kom m uner -  altså et  m ål for selvforsy-
ningsgraden13.  Når det te forhold inddrages, er adm inist rat ionsudgifterne forholdsvis 
lave. Årsagen t il at  denne korrekt ion er blevet  foretaget  er, at  det  opst illede m ål for 
t jenesteydelser ikke indeholder alle de overførsler, der er m ellem  kom m unerne på 
det te område.  

For at  sam m enholde adm inist rat ionsudgifterne inden for socialsektoren er de derfor 
blevet  opgjort  i forhold t il den ovennævnte selvforsyningsgrad samt  antallet  af mod-
tagere af socialpension14.  Sam m enligning frem går af nedenstående tabeller. 

Tabel 6 - 9 : Adm . udgifter  pr . m odtager a f socialpension ( kr .) .1 5   

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  12.479 5.688 10.638 8.166 

Alle 13.714 6.922 12.465 9.410 

Kilde:  Egne beregninger 

                                               
13 Det te m ål er baseret  på rapporten ”Udvidede nøgletal på området  for udsat te børn og unge, 
2007” , tabel 17 og dækker formelt  kun bopladser for Børn og Unge, m en bruges som en indika-

tor for generel selvforsyningsgrad. 
14 Baseret  på oplysninger fra stat ist ikbanken, DST.  
15 Folkepension er ikke m edtaget . 
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Tabel 6 - 1 0 : Adm . udgifter  pr . indbygger  delt  m ed selvforsyningsgrad 1 6 .  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  685 931 2.422 1.381 

Alle 752 1.136 2.694 1.594 

Kilde:  Egne beregninger 

Som  det  frem går af tabellerne, er det  ikke entydigt , hvorvidt  Københavns Kom m une 
har højere adm inist rat ive udgifter sam m enlignet  m ed de øvrige 6-byer. 

I  sam m enligningen m ed 6-byerne bør m an være opm ærksom  på, at  om fanget  og 
svaghedsgraden blandt  de svagere grupper i Københavns Kom m une kan være højere 
end de øvrige 6-byer. Et  andet  forhold der kan have betydning for denne opgørelse 
af adm inist rat ive udgifter er, at  andelen af kontor-  og it -personale sam t  akadem ike-
re, der udfører borgerret tede servicefunkt ioner inden for denne sektor er høj . I følge 
oplysninger fra Socialforvaltningen drejer det te sig om  ca. 325 årsværk. I nddrages 
de forhold, er der flere indikat ioner på, at  adm inist rat ionsudgifterne ikke er højere 
end i de øvrige 6-byer.  

Sektorsam m enligningen viser, at  indikat ionen i afsnit  5 om , at  socialsektoren har en 
relat ivt  høj  andel af adm inist rat ive udgifter ikke er entydig, når der tages højde for 
sektorspecifikke forhold. 

6.6 Tekniksektoren 
Sektorsam m enligningen indikerer, at  Københavns Kom m une ligger i den øvre halvdel 
af 6-byerne inden for tekniksektoren.  

Sektoren er meget  om fat tende, idet  den dækker over en bred vifte af akt iviteter. 
Derudover er der væsent lige forskelle på, hvilke opgaver der varetages internt  i 
kom m unen på tværs af 6-byerne.  

En del af denne forskel er der dog kont rolleret  for, ved at  t række forsyningsvirksom -
hederne ud af analysen sam t  andre akt iviteter oplyst  af kom m unerne. For yder ligere 
specificer ing henvises t il bilag 10.2.  

Tabel 6 - 1 1 : Adm . udgifter  i kr . pr . indbygger 

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  307 108 376 201 

Alle 312 108 376 201 

Kilde:  Egne beregninger 

Som  det  frem går af tabellen, har Københavns Kom m une forholdsvis høje udgifter t il 
adm inist rat ion sam m enholdt  m ed de øvrige 6-byer. 

En potent iel forklaring på den relat ivt  store forskel på adm inist rat ionsudgifterne i 
Københavns Kom m une i forhold t il de øvrige 6-byer, kan skyldes forskelle i organise-
r ingen af redningsberedskabet , som indgår i sektoren med en relat ivt  stor andel.  

                                               
16 Det  er ikke alle byer i 6-bysam arbejdet , der opgør det te forhold. 
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6.7 Tværgående/ centraladm inistrat ion 
Sektorsam m enligningen viser, at  Københavns Kom m une har højere adm inist rat ions-
udgifter end de øvrige 6-byer inden for den tværgående sektor.  

Sektoren indeholder en lang række af de funkt ioner i kom m unen, som  direkte un-
derstøt ter den adm inist rat ive og polit iske organisat ion på tværs af alle forvaltninger. 
Et  sam m enligningsgrundlag der understøt ter de øvrige funkt ioner i kom m unen er en 
sam m enholdning af adm inist rat ionsudgifterne m ed antallet  af ansat te i kom muner-
ne. Tabel 6 - 1 2  giver denne oversigt . 

Tabel 6 - 1 2 : Adm . udgifter  pr . årsværk i hele kom m unen ( kr . pr . år )  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  56.439 29.501 37.162 33.692 

Alle 57.032 30.119 38.357 34.470 

Kilde:  Egne beregninger 

Som  det  frem går af ovenstående tabel, er de københavnske adm inist rat ionsudgifter 
m arkant  højere inden for denne sektor. Det  er lønsum m en, der udgør den største 
andel af denne forskel. Forskellen er så m arkant , at  den ikke alene kan forklares ud 
fra stedt illæg.   

En potent iel årsagsforklar ing kan være den m åde, Københavns Kom m une er organi-
seret . En anden m ulig forklaring kan være, at  der er m ere cent ral konteret  adm ini-
st rat ion i København, end i de øvrige 6-byer. Der er im idlert id også høje adm inist ra-
t ive udgifter i flere af de øvrige sektorer, hvorfor det te indikerer, at  det  ikke alene 
kan være forklaringen.  

Sektorsam m enligningen bekræfter derm ed indikat ionen i afsnit  5. Administ rat ions-
udgifterne i den tværgående sektor i København er de højeste blandt  6-byerne. Re-
sultatet  er således robust  overfor opgørelsesform en. 

6.8 Undervisningssektoren 
Sektorsam m enligningen viser, at  Københavns Kom m une har relat ivt  store adm ini-
st rat ionsudgifter i undervisningssektoren.  

Sektorens prim ære akt ivitet  er knyt tet  t il dr ift  af folkeskolen. Det  er således naturligt  
at  sam m enholde adm inist rat ionsudgifterne i forhold t il antallet  af elever i de offent li-
ge grundskoler17.  Adm inist rat ionsudgifterne frem går af Tabel 6 - 1 4 .   

Tabel 6 - 1 3 : Adm . udgifter  i forhold t il antal e lever  i offent lige grundskoler ( kr . pr . år )  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  3.635 2.358 3.204 2.789 

Alle 6.064 4.142 5.386 4.849 

Kilde:  Egne beregninger 

                                               
17 Baseret  på oplysninger fra stat ist ikbanken, DST. 
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Andelen af skolesøgende elever i Københavns Kom m une der går på privatskoler, er 
større end i de øvrige 6-byer. Da der også er adm inist rat ionsom kostninger forbundet  
med de elever, er der foretaget  en beregning af, hvad de adm inist rat ive udgifter er i 
forhold t il antallet  af elever i alt . Tabel 6 - 1 4  angiver det te. 

Tabel 6 - 1 4 : Adm inist rat ionsudgifter  i forhold t il anta l e lever ( kr . per år)  

 København Min Max Gennem snit  

Rent  og delvist  
adm inist rat ive  2.671 2.089 2.629 2.359 

Alle 4.456 3.670 4.410 4.103 

Kilde:  Egne beregninger 

Uanset  valg af opgørelsesm etode, er adm inist rat ionsudgifterne i Københavns Kom -
m une højere end i de øvrige 6-byer.  

Sektorsam m enligninger afkræfter derm ed indikat ionen fra afsnit  5 om , at  der er re-
lat ivt  lave adm inist rat ive udgifter i undervisningssektoren i Københavns Kom m une.  

6.9 Delkonklusion: Sektorsam m enligning 
Sam m enligningen m ellem sektorerne baseret  på sektorspecifikke forhold indikerer, 
at  følgende sektorer har m arkant  højere adm inist rat ionsudgifter i forhold t il de øvri-
ge 6-byer:    

• Tværgående 
• Børn og unge 
• Undervisning. 
 
Der er im idlert id så m odst r idende indikat ioner på om fanget  af adm inist rat ionsudgif-
ter inden for undervisningssektoren, at  den valgte m etode og t ilgang ikke er t il-
st rækkelig. Det  vil således kræve m ere dybtgående undersøgelser at  fast lægge det  
præcise om fang af de adm inist rat ive udgifter for undervisningssektoren. Som  en 
konsekvens heraf er undervisningssektoren ikke m edtaget  i den videre opgørelse af 
effekt iviseringspotent ialet . 

Analysen viser endvidere, at  ud over disse sektorer,  har følgende sektorer højere 
adm inist rat ive udgifter end gennemsnit tet  hos øvrige 6-byer:  

• Pleje og omsorg 
• Teknik. 
 
Sam m enholdes opgørelserne i hhv. afsnit  5 og 6, er det  den tværgående sektor og 
børn-  og ungesektoren, der er m arkant  højere i begge opgørelser ved en sam m en-
ligning m ed den maksim ale værdi for de øvrige 6-byer. Der vil derfor være selv-
stændigt  fokus på disse to sektorer i afsnit  8, når effekt iviseringspotent ialet  opgøres. 

Det  skal bem ærkes, at  adm inist rat ionsudgifterne for den tværgående sektor er 23 %  
højere end den m aksim ale værdi for de øvrige 6-byer. Niveauet  for børne-  og unge-
sektoren er 4 %  højere. Specielt  den tværgående sektor har højere adm inist rat ions-
udgifter end de øvrige 6-byer.  
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Der er desuden en række andre sektorer, der har relat ivt  høje adm inist rat ionsudgif-
ter i enten afsnit  5 eller 6.  

På baggrund af opgørelserne i afsnit  5 og 6, er der således sektorer, hvor der er in-
dikat ioner på, at  der er højere adm inist rat ive udgifter i Københavns Kom m une end i 
de øvrige 6-byer. Af disse fire sektorer, har følgende sektorer adm inist rat ionsudgif-
ter, der er m arkant  højere end i de øvrige 6-byer:  

•  Tværgående 
•  Børn og unge. 
 
Derudover har følgende sektorer højere adm inist rat ionsudgifter end hos de øvrige 6-  
byer. 

• Teknik  
• Pleje og omsorg 
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7 .  Opgøre lse  a f  udgift er  t il adm inist ra t ion i Københavns 
Kom m une  

Form ålet  m ed det te afsnit  er at  om sætte delkonklusionen i afsnit  6 t il en beregning 
af de adm inist rat ive udgifter i Københavns Kom m une på forvaltningsniveau. Bereg-
ningerne for hver af de t re dim ensioner, som  analysen er baseret  på, tager afsæt  i 
den metode, der er beskrevet  i afsnit  4.5.  

Opgørelsen af de adm inist rat ive udgifter er beskrevet  nedenfor. 

7.1 Lønsum  
De FLD-data, som  analysen af løn er baseret  på, indeholder alle st illingskategorier 
m ed t ilhørende brugernum m er og st illingskategori. Brugernum m eret  angiver t ilknyt -
ningsforhold t il forvaltningerne for de enkelte m edarbejdergrupper. Det te udt ræk er 
koblet  sam m en m ed de fast lagte adm inist rat ionsprocenter sam t  lønoplysninger. Ef-
terfølgende er det  blevet  suppleret  med oplysninger om kring selvejende inst itut ioner 
fra de enkelte forvaltninger. Da der ikke er brugernum re t ilknyt tet  Revisionsdirekto-
ratet  og Borgerrådgiveren, har det  er ikke været  m uligt  at  ident ificere disse m edar-
bejdere særskilt .   

Opgørelsen giver følgende sam m enhæng m ellem  sektorerne og forvaltningerne. 

Tabel 7 - 1 : Forvaltningernes andel af de enkelte  sektorer  ( helt  og delvise adm inist ra-
t ive m edarbejderes lønsum )   

 BI F BUF KFF SOF SUF TMF ØKF Øvrige Total 

Teknik 0%  0%  22%  1%  0%  45%  0%  32%  100%   

Undervisning 0%  100%  0%  0%  0%  0%  0%  0%  100%   

Børn og Unge 0%  100%  0%  0%  0%  0%  0%  0%  100%   
Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 9%  9%  11%  21%  11%  17%  22%  0%  100%   

Kultur 0%  10%  90%  0%  0%  0%  0%  0%  100%   

Pleje og Om sorg 0%  5%  0%  4%  91%  0%  0%  0%  100%   

Beskæft igelse og integrat ion 86%  1%  3%  9%  0%  0%  0%  0%  100%   
Social 0%  8%  0%  86%  5%  0%  0%  0%  100%  
I kke fordelt  0%  4%  0%  2%  7%  82%  5%  0%  100%  

Total 1 0 %  2 6 %  1 0 %  1 8 %  1 1 %  1 2 %  1 1 %  1 %  100%   
Kilde:  Egne beregninger. Øvrige dækker over Københavns Brandvæsen og Spast ikerforeningen 

7.2 Køb af adm inist rat ive t jenesteydelser 
Til at  fordele de adm inist rat ive t jenesteydelser er der taget  udgangspunkt  i forvalt -
ningernes budget ram m e (udgifter)  på funkt ionsnumm erniveau for at  sikre, at  der 
ikke gives for lille en vægt  t il de om råder, der har valgt  at  udlicitere en relat iv stor 
del af deres drift .  Andelene på sektorniveau er givet  i nedenstående tabel. 
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Tabel 7 - 2 : Fordelingsnøgle t il adm inist rat ive t jenesteydelser  

 BI F BUF KFF SOF SUF TMF ØKF Øvrige Total 

Teknik 3%  3%  29%  2%  0%  40%  10%  12%  100%  

Undervisning 0%  100%  0%  0%  0%  0%  0%  0%  100%  

Børn og Unge 0%  100%  0%  0%  0%  0%  0%  0%  100%  

Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 10%  10%  8%  23%  12%  17%  18%  1%  100%  

Kultur 0%  2%  98%  0%  0%  0%  0%  0%  100%  

Pleje og om sorg 0%  0%  0%  7%  93%  0%  0%  0%  100%  

Beskæft igelse og integrat ion 98%  0%  0%  2%  0%  0%  0%  0%  100%  

Social 0%  5%  0%  93%  2%  0%  0%  0%  100%  

Kilde:  Egne beregninger:  Øvrige dækker over de enheder der ligger udenfor udvalgene j f.  Års-

regnskabet  for  2007. 

Fordelingsnøglen har en meget  høj  korrelat ion med den t ilsvarende baseret  på løn 
andelen t il adm inist rat ion. 

7.3 Øvrige adm inist rat ive udgifter 
De øvrige adm inist rat ive udgifter, dvs de adm inist rat ivt  vægtede andre udgifter, er 
blevet  fordelt  efter den andel af lønnen, der er adm inist rat iv, dvs. den fordeling, der 
frem går af Tabel 7 - 1 .   

Den sam lede opgørelse fordeling af adm inist rat ive udgifter fordelt  på forvaltningerne 
i Københavns Kom m une frem går af Tabel 7 - 3 :  

Tabel 7 - 3 : Adm . udgifter  ( Rent  og delvist  adm . m edarb. m io. kr .)   

 Løn 
Tjenesteydel-

ser Andre udgifter  Total 

BI F 299 143 16 4 5 8  

BUF 780 56 12 8 4 8  

KFF 300 56 12 3 6 8  

SOF 534 99 24 6 5 7  

SUF 331 72 11 4 1 5  

TMF 355 72 18 4 4 5  

ØKF 338 67 23 4 2 8  

Øvrige 40 8 0 4 8  

Total 2 .9 7 7  5 7 5  1 1 6  3 .6 6 8  
Kilde:  Egne beregninger 

Som  anført  i afsnit  6, udgør Økonom iforvaltningen en væsent lig del af den tværgå-
ende sektor. En ikke uvæsent lig del af de m edarbejdergrupper der indgår som  rent  
eller delvist  adm inist rat ive i sektoren, er t ilknyt tet  Koncernservice. 

For at  t ilvejebringe en så retvisende opgørelse af Økonom iforvaltningen som  m uligt , 
er der blevet  foretaget  en korrekt ion for Koncernservice, idet  denne udfører ydelser 
for alle de øvrige forvaltninger i kom munen.  

Korrekt ion er lavet  ved at  sam m enholde antallet  af årsværk i Koncernservice (221 
årsværk)  m ed det  totale antal m edarbejdere i Økonom iforvaltningen. Andelen er 
efterfølgende ganget  på Økonom iforvaltningens adm inist rat ionsudgifter. Endelig er 
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denne faktor fordelt  ud på de enkelte forvaltninger på baggrund af deres net tobeta-
linger t il Koncernservice. Beregningerne er baseret  på oplysninger fra Koncernser-
vice. Nedenstående tabel viser adm inist rat ionsom kostninger efter  at  denne korrekt i-
on er foretaget . 

Tabel 7 - 4 : Adm . udgifter  korr igeret  for KS ( Rent  og delvist  adm . m edarb., m io. kr .)   

 Løn 
Tjenestey-

delser 
Andre ud-

gifter  
Korrekt ion 

for  KS Total 

BI F 299 143 16 11 4 6 9  

BUF 780 56 12 15 8 6 4  

KFF 300 56 12 10 3 7 8  

SOF 534 99 24 19 6 7 7  

SUF 331 73 11 20 4 3 4  

TMF 355 73 18 11 4 5 6  

ØKF 338 67 23 -86 3 4 2  

Øvrige 40 8 0 0 4 8  

Total 2 .9 7 7  5 7 5  1 1 6  0  3 .6 6 8  
Kilde:  Egne beregninger 

Den ovenstående tabel, sam t  de indikat ioner der er kom m et  frem  i de ovenstående 
afsnit ,  giver anledning t il påpege, at :  

• Lønnen udgør langt  den største andel af de sam lede adm inist rat ive udgifter  

• Hovedparten af de adm inist rat ive udgifter i forvaltningerne er knyt tet  t il m edar-
bejdergrupper, der er forankret  i den tværgående sektor 

• Børn og ungdom sudvalget  og Socialudvalget  har den største andel af de adm ini-
st rat ive udgifter.  

I  forbindelse med lønopgørelsen i afsnit  5 for den tværgående sektor, blev det  påpe-
get , at  de højere adm inist rat ive udgifter pr im ært  kan henføres t il personalesam m en-
sætningen. Et  forhold, der vil have særligt  fokus i forbindelse m ed opgørelsen af ef-
fekt iviseringspotent ialet .  

I  bilag 10.5 er der foretaget  en opgørelse af adm inist rat ionsudgifterne for Køben-
havns Kom m une fordelt  på de enkelte hovedkont i. 
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8 .  Opgøre lse  a f  e ffek t iv iser ingspot ent ia le  i Københavns 
Kom m une  

Form ålet  m ed det te afsnit  er at  ident ificere, hvordan resultaterne i de foregående 
analyser kan om sættes t il et  egent ligt  effekt iviseringspotent iale i Københavns Kom -
m une. I  det  følgende afsnit  er der derfor foretaget  en beregning af potent ialet  her-
for. 

Opgørelsen af potent ialet  er opgjort  på t re t r in, som er beskrevet  i m etodeafsnit tet .  

8.1 Trin 1 : I dent ifikat ion af en kom m une m ed lavere adm inist rat ive 
om kostninger 
Et  groft  m ål for effekt iviseringspotent ialet  i Københavns Kom m une kan beregnes ved 
at  sam m enholde de sam lede adm inist rat ionsudgifter pr. indbygger m ed en kom mune 
med lavere adm inist rat ionsudgifter – eksem pelvis ud fra gennem snitskom m unen i 
afsnit  5. Baseret  alene på en sådan beregning, ville det  være m uligt  at  realisere et  
sam let  effekt iviseringspotent iale i Københavns Kom m une på ca. 6 5 0  m io. kr .  

Det  er im idlert id vurderingen, at  det te ikke repræsenterer et  realiserbart  effekt ivise-
r ingspotent iale. For at  t ilvejebringe et  mere retvisende potent iale, bør opgørelsen i 
stedet  baseres på et  beregnet  niveau for, hvilket  potent iale der som  m inim um  kan 
realiseres. 

For at  beregne det  m inim ale effekt iviseringspotent iale tages der udgangspunkt  i,  at  
hver sektor kan realisere m inim um  25 %  af forskellen m ellem  Københavns adm ini-
st rat ive udgiftsniveau pr. indbygger og gennem snit tet  for de øvrige 6-byer for hver 
sektor.  

Årsagen t il,  at  beregningen af potent ialet  er baseret  på 25 %  er baseret  på følgende 
principper:   

• På baggrund af sektorsam m enligningen i afsnit  6, er det  specielt  den tværgående 
sektor der har højere adm inist rat ionsudgifter i forhold t il de øvrige 6-byer. Alene 
for denne sektor er der ca. 550 m io. kr. i effekt iviseringspotent iale, hvis m an i 
Københavns Kom m une kunne realisere et  adm inist rat ivt  udgiftsniveau der lå på 
gennem snit tet  af de øvrige 6-byer. Af de 550 m io. kr. kan de ca. 440 m io. kr. t il-
skr ives adm inist rat iv lønsum .  

• Der er gennem ført  en nærm ere analyse af lønsum m en. Den viser, at  ca. 200 
m io. kr. af den sam lede lønsum  ikke kan forklares ved usikkerhed i adm inist rat i-
onsprocenter j f.  følsom hedsanalysen i afsnit  10.5.  

• Regist rer ing af visse m edarbejdere i de enkelte forvaltninger kan være m isvisen-
de. For at  håndtere en del af denne potent ielle usikkerhed, er der indarbejdet  en 
korrekt ion på, at  10 %  af de m edarbejdere der indgår i den tværgående sektor 
ikke er retvisende registeret . Om sat  t il lønsum  udgør det  ca. 90 m io. Kr. De 90 
m io. kr. fremkom m er ved at  sam m enholde disse potent ielle m isvisende regist re-
r inger m ed den gennem snit lige løn og adm inist rat ionsprocent . 
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Der er således ca. 110 m io. kr. af de adm inist rat ive udgifter t il løn, der ikke kan for-
klares selv under de m est  rest r ikt ive forudsætninger, svarende 25 % . Det te forsig-
t ighedsprincip overføres t il de øvrige dim ensioner og de øvrige sektorer. 

At  det  er relevante at  anlægge den konservat ive t ilgang t il realiseringen af potent ia-
let , som  er beskrevet  i ovenstående, understøt tes af at :  

• Københavns Kom m unes placering ikke er entydig, når der inddrages sektorspeci-
fikke m ål ( i afsnit  6.)  Der er således flere sektorer der viser sig at  have relat ivt  
lavere adm inist rat ionsudgifter i forhold t il akt ivitet  og m ålgruppe, selv om  en di-
rekte samm enligning af adm inist rat ionsudgifter pr. indbygger viser det  modsat te.  

• Den valgte m etodes ikke rum m er m ulighed for, at  der tages højde for Køben-
havns Kom m unes st ruktur og størrelse – både i kraft  af dens funkt ion som  ho-
vedstad og som  landets største kom m une.  

• Potent ialet  alene er opgjort  på de helt  eller delvist  adm inist rat ive medarbejder-
grupper. Skulle det  fulde potent iale realiseres ville en række af de st illinger der 
indgår som  adm inist rat ive, skulle opdeles på en uhensigtsm æssig m åde. En rea-
lisering der ville kræve en m eget  lang im plem enteringshorisont .  

• Der i forbindelse med analysen er blevet  ident ificeret  en række lokale forhold i de 
enkelte forvaltninger som  m edfører, at  det  ikke vil være realist isk at  realisere det  
fulde potent iale.  

• Målet  for t jenesteydelser og for andre adm inist rat ive udgifter er baseret  på regn-
skabet  for 2007. Der kan således være effekt iviseringst iltag, der er im plem ente-
ret  og realiseret  siden da. Lønsummen er baseret  på oplysninger for septem ber 
2008, hvorfor disse anses for at  være retvisende.  

• Der kan være effekt iviseringst iltag på de enkelte forvaltningsom råder, som  er 
vedtaget  m en endnu ikke im plem enteret . Disse indgår af sam m e årsag ikke i 
analysen, m en kan have betydning for det  sam lede potent iale. 

I  det  følgende afsnit  vil der blive beregnet  to m inimale opgørelser for effekt ivise-
r ingspotent ialet :  En opgørelse på m inimum 161 m io. kr. og en opgørelse på m ini-
m um  177 m io. kr. Det  er baseret  på den opgørelse på sektorniveau, der er blevet  
ident ificeret  i afsnit  5 og 6.  

De to opgørelser er defineret  på baggrund af, om  der er tale om  m arkant  højere ad-
m inist rat ive udgifter, i forhold t il opgørelsen i afsnit  5 og 6, eller udgifter t il adm ini-
st rat ion der er højere end gennem snit tet  i de øvrige 6-byer. 

 

8.2 Trin 2 : I dent ifikat ion af forklarende sektorer 
Som  det  blev konkluderet  i sektorsam m enligningen i afsnit  6, er der specielt  to sek-
torer i Københavns Kom m une, der har m arkant  højere adm inist rat ive udgifter end de 
øvrige 6-byer. De to sektorer er:   
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• Tværgående 
• Børn og Unge. 
 
Baseret  på den anvendte m etode, er det  således indenfor disse sektorer at  det  vur-
deres, at  det  vil være m est  sandsynligt  at  realisere potent ialet . Den første opgørelse 
vil derfor tage udgangspunkt  i disse to sektorer. Der er tale om  en forholdsvis kon-

servat iv  opgørelse af effekt iviseringspotent ialet , hvorfor sandsynligheden for, at  po-
tent ialet  kan realiseres, alt  andet  lige forventes at  være høj . Den største andel af 
effekt iviseringspotent ialet  er forbundet  med den tværgående sektor. Potent ialet  
frem går af nedenstående oversigt . 

Opgørelse 1  
 

Til at  beregne, hvor stort  et  effekt iv iseringspotent iale der 
kan realiseres, tages der udgangspunkt  i forholdet  m ellem  
gennem snit tet  for 6-byerne og niveauet  i København for 
adm inist rat ionsudgifterne pr. indbygger inden for de to 
sektorer. 
 
Med udgangspunkt  i disse forudsætninger est im eres effek-
t iviseringspotent iale vil at  være ca. 1 6 1 1 8  m io. kr .   
Af disse henfører ca. 22 m io. kr. t il Børn-  og Ungesektoren, 
og ca. 139 m io. kr. t il den tværgående sektor. Potent ialet  
udgør ca. 25 %  af det  m aksim ale potent iale fra t r in 1.  

 

Den anden opgørelse tager udgangspunkt  i såvel de sektorer som  det  blev vurderet  
at  ligge over gennem snit tet , sam t  de sektorer, der havde m arkant  højere adm ini-
st rat ionsudgifter. De er:  

• Pleje og omsorg 
• Teknik 
• Tværgående 
• Børn og unge. 
 
Hvis disse sektorer inddrages, antages det , at  der alt  andet  lige vil være et  større 
m ulighedsrum  for at  realisere potent ialet . Sam t idig bliver indicierne for, at  der er 
højere adm inist rat ive udgifter end i øvrige 6-byer t ilsvarende svagere. Potent ialet  
frem går af nedenstående oversigt . 

Opgørelse 2  Effekt iviseringspotent ialet  realiseres på baggrund af alle de 
sektorer, hvor der på baggrund af analyserne i afsnit  5 og 6, 
form odes at  være et  effekt iviseringspotent iale.  

Tilsvarende det  ovenstående scenarie tages der udgangs-
punkt  i,  at  hver sektor kan realisere 25 % 19 af forskellen 
mellem  sektorens adm inist rat ive udgiftsniveau pr. indbygger 

                                               
18 Der er foretaget  afrunding af subtotalen. Denne anvendes derfor også i de følgende bereg-

ninger 
19 I  bilag 10,6 er  der foretaget  beregninger af effekt iv iser ingspotent ialet  ved hhv. 15 % , 25 %  

og 35 % . 
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og gennem snit tet . 

Med udgangspunkt  i disse forudsætninger est im eres det  
sam lede effekt iviseringspotent iale t il at  være ca. 1 7 7  m io. 
kr .  

Det  sam lede potent iale for opgørelse 2 fremgår af nedenstående tabel. 

Tabel 8 - 1 : 

 Sektor Mio. kr . % - andel  

Børn og unge 22 12 %  

Pleje og om sorg 3 2 %  

Teknik 13 7 %  

Tværgående/ cent raladm inist rat ionen 139 79 %  

Total 1 7 7  1 0 0  %  

 

Som  det  frem går af ovenstående tabel, er det  særligt  sektorerne fra opgørelse 1, der 
bidrager m ed det  største effekt iviseringspotent iale. Bem ærk, at  effekt iviseringspo-
tent ialet  er m indre end det  effekt iv iseringspotent iale på 250 m io. kr.,  som  Økonom i-
forvaltningen skønnede på baggrund af opgørelsen i efteråret  2008. 

8.3 Trin 3 : Kobling fra  sektorer t il udvalg i Københavns Kom m une 
Formålet  m ed det  t redje og sidste t r in i beregningen af effekt iviseringspotent ialet  er 
at  koble det  indikerende potent iale i sektorerne t il udvalgene i Københavns Kom m u-
ne.  

Forudsætningen for, at  det  kan opgøres er, at  der gennem føres en kort lægning af de 
enkelte forvaltningers andel af de sektorer, hvor der vurderes at  være et  effekt ivise-
r ingspotent iale. 

Baseret  på vægtningsnøglen der anvendes i Tabel 7 - 1 ,  hvor der er korr igeret  for 
koncernservice, kan udvalgenes andel af potent ialet  beregnes. De frem går af neden-
stående tabel. 

Tabel 8 - 2 : Udvalgenes andel af sektorerne ( helt  og delvis adm . m edarb.)  

 BI F BUF KFF SOF SUF TMF ØKF Øvrige Total 

Teknikområdet  0%  0%  22%  1%  0%  45%  0%  32%  1 0 0 %  

Undervisning 0%  100%  0%  0%  0%  0%  0%  0%  1 0 0 %  

Børn og unge 0%  100%  0%  0%  0%  0%  0%  0%  1 0 0 %  

Tværgående- / cent raladm i-
nist rat ionen 10%  10%  11%  22%  12%  18%  18%  0%  1 0 0 %  

Kultur 0%  10%  90%  0%  0%  0%  0%  0%  1 0 0 %  

Pleje og om sorg 0%  5%  0%  4%  91%  0%  0%  0%  1 0 0 %  

Beskæft igelse og integrat i-
on 86%  1%  3%  9%  0%  0%  0%  0%  1 0 0 %  

Socialområdet  0%  8%  0%  86%  5%  0%  0%  0%  1 0 0 %  

I kke fordelt  0%  5%  0%  2%  7%  82%  4%  0%  1 0 0 %  

Total 1 0 %  2 7 %  1 0 %  1 8 %  1 2 %  1 2 %  9 %  1 %  1 0 0 %  
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Som  det  frem går af ovenstående tabel, er det  tydeligt , at  den tværgående sektor 
virkelig er tværgående, idet  alle udvalg kan henføres t il denne. Om vendt  har nogle 
sektorer et  m eget  tæt  t ilknytningsforhold t il et  enkelt  udvalg. 

Det  skal underst reges, at  fordelingen er et  um iddelbart  bud på, hvor potent ialet  rea-
liseres. For at  sikre, at  realiseringen kan gennem føres, vil det  være nødvendigt  at  
foretage en række dybere analyser indenfor de enkelte forvaltninger såvel som  på 
tværs af kom m unen. De om råder det  anbefales, at  der ses nærm ere på, frem går af 
afsnit  9. 

På baggrund af denne vægtningsnøgle kan effekt iviseringspotent ialet , der er blevet  
beregnet  i opgørelse 1 og 2, fordeles på de enkelte udvalg. Der tages herm ed ud-
gangspunkt  i den adm inist rat ive lønandel af sektorerne20.   

De nedenstående tabeller viser fordelingen af det  est imerede effekt iviseringspotent i-
alet  fordelt  på udvalgene for hver opgørelse. For at  anskueliggøre den tværgående 
sektors andel af potent ialet , er den opgjort  separat  for hvert  udvalg.  

Tabel 8 - 3 : Fordeling af effekt iviser ingspotent ia let : Opgørelse 1  ( m io. kr .)  

Forvaltning Tværgående Børn og Unge Total 

Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  14 0 14 

Børne-  og Ungdomsudvalget  14 22 36 

Kultur-  og Fr it idsudvalget  15 0 15 

Socialudvalget  31 0 31 

Sundheds-  og Om sorgsudvalget  16 0 16 

Teknik-  og Miljøudvalget  24 0 24 

Økonomiudvalget  25 0 25 

Øvrige 0 0 0 

Total 1 3 9  2 2  1 6 1  

Kilde:  Egne beretninger 

Som  det  frem går af ovenstående tabel, at  henføres alle udvalg t il den tværgående 
sektor. I nddrages resultatet  af opgørelse 2 udvides det  sam lede potent iale. Resulta-
tet  frem går af nedenstående tabel. 

                                               
20 Resultaterne vil blive stor t  set  ident isk, hvis man split tede effekt iv iser ingspotent ialet  i de t re 
dim ensioner ud fra den nuværende fordeling, idet  fordelingsnøglerne er  næsten ens, j f.  tabel 7-

2 og 8-2.  
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Tabel 8 - 4 : Fordeling af effekt iviser ingspotent ia let : Opgørelse 2  ( m io. kr .)  

Forvaltning 

Tværgående Børn og Unge Teknik 

Pleje  
og 

om -
sorg 

Total 

Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  14 0 0 0 14 

Børne-  og Ungdom sudvalget  14 22 0 0 36 

Kultur-  og Fr it idsudvalget  15 0 3 0 18 

Socialudvalget  31 0 0 0 31 

Sundheds-  og Om sorgsudvalget  16 0 0 3 19 

Teknik-  og Miljøudvalget  24 0 6 0 30 

Økonom iudvalget  25 0 0 0 25 

Øvrige 0 0 4 0 4 

Total 1 3 9  2 2  1 3  3  1 7 7  

 

Som  anført  i indledningen af analysen, er der kun i m eget  begrænset  om fang taget  
højde for lokale forhold i såvel Københavns Kom m une som  i de øvrige 6-byer i opgø-
relsen af ovenstående potent iale.  

Med det  opdrag og den valgte m etodiske t ilgang, som  analysen hviler på, har det  
ikke været  m ålet  at  gå i dybden m ed de m ange forhold, der antageligt  vil gøre sig 
gældende. I  stedet  har fokus været  på at  t ilvejebringe et  så retvisende overordnet  
sam m enligningsgrundlag på tværs af 6-byerne som  m uligt  – og derefter overføre det  
t il Københavns Kom m une.  

Af netop denne årsag, er potent ialet  på mellem  161 og 177 m io. kr.,  der er opgjort  i 
tabel 8-4, etableret  på baggrund af en forsigt ig t ilgang t il potent ialet . En t ilgang der 
er valgt  af respekt  for den afgrænsning af forklar ingskraften, som  m etoden giver. 
Baseret  på en sam let  vurdering af de indikat ioner som  analysen har frem bragt , er 
det  derfor ikke et  spørgsm ål om , hvorvidt  potent ialet  kan realiseres – m en hvordan. 

De enkelte forvaltninger i Københavns Kom mune har t ilvejebragt  en række oplysnin-
ger af m ere eller m indre detaljeret  karakter. Sammenholdt  med de data, der er ble-
vet  indhentet  i forbindelse m ed analysen, er der i nedenstående afsnit  foretaget  en 
kort  beskrivelse af, hvordan potent ialet  inden for de enkelte udvalgsom råder er 
sam m ensat . Derudover er der, de steder hvor det  er blevet  vurderet  relevant , angi-
vet  forvaltningsspecifikke forhold, der kan have en betydning for, hvor og hvordan 
effekt iviseringspotent ialet  realiseres.  

I  forbindelse m ed fordelingen af effekt iv iseringspotent ialet  er et  v igt igt  at  være op-
m ærksom  på at :  

• En forvaltning der konterer en relat iv stor andel af de adm inist rat ive ydelser cen-
t ralt ,  potent ielt  set  kan blive t ilskrevet  en for stor del af effekt iviseringspotent ia-
let , hvis den har lave decent rale adm inist rat ive udgifter 

• Der kan være m edarbejdere, der er registreret  i den cent rale/ tværgående sektor, 
m en som  reelt  udfører arbejde på decent ralt  niveau.  
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Som påpeget  i afsnit  8.1 er der taget  højde for disse potent ielle fej lkilder idet  opgø-
relsen af potent ialet  er baseret  på en konservat iv t ilgang t il det  overordnede effekt i-
viseringspotent iale. Forskydninger i disse forhold kan dog have betydning for den 
endelige fordeling af effekt iviseringspotent ialet  im ellem  udvalgene. 

 

8.3.1 Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  
Beregningerne ovenfor peger på, at  ca. 14 m io.kr. af potent ialet  v il kunne realiseres 
i regi af Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget . Denne del af effekt iviseringspoten-
t ialet  skyldes i langt  overvejende grad Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalgets an-
del af den tværgående sektor, idet  7 %  af akadem ikerne og 12 %  af kontor-  og it -
personalet  kan henføres hert il.  

Det  skal påpeges, at  Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalgets har lave adm inist rat i-
onsudgifter i beskæft igelses-  og integrat ionssektoren. Beskæft igelses-  og I ntegrat i-
onsforvaltningen oplyser, at  ca. 20 årsværk er regist reret  under cent raladm inist rat i-
on. Medarbejdere, der typisk laver planlægning af beskæft igelsesindsats, faglige 
retningslinjer, arbejdsgangsbeskrivelser, kom m unikat ion, bet jening af lokalt  beskæf-
t igelsesråd.  

Disse m edarbejdere er typisk regist reret  under jobcent rene i andre kom m uner. Regi-
st rer ingen af disse m edarbejdere under den tværgående sektor m edfører, at  Be-
skæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalgets t ilskrives en stor andel af effekt iviseringspo-
tent ialet . De 20 årsværk udgør dog kun en m indre del af de sam lede årsværk under 
den tværgående sektor. Dert il kom m er at  Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsforvaltnin-
gen har oplyst  at  ca. 260 m edarbejdere er regist ret  under den tværgående sektor 
m en udfører borgerret tede serviceydelser. Det te forhold kan skævvride den andel af 
effekt iviseringspotent ialet , der t ilskrives Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget .    

8.3.2 Børne-  og Ungdom sudvalget   
Beregningerne ovenfor peger på, at  ca. 36 m io. kr. af det  sam lede effekt iv iserings-
potent iale kan realiseres i regi af Børne-  og Ungdom sudvalget . Heraf kan ca. 22 m io. 
kr. henføres t il børn-  og ungesektoren. De resterende 15 m io. kr. t il den tværgående 
sektor.  

Der er forholdsvis m ange inst itut ioner i Københavns Kom m une. En del af potent ialet  
inden for udvalget  form odes at  skyldes det te forhold, og at  det  er en lav frekvens af 
dagplejere i Københavns Kom mune i forhold t il de øvrige 6-byer21.  Der kan være en 
potent iel skævvridning i resultatet  pga. de m ange sm å inst itut ioner i Københavns 
Kom m une. Det  kan være at  lederne i de m indre inst itut ioner har en m indre adm ini-
st rat ionsandel end gennem snit tet , hvilket  kan virke skævvridende. Der er dog også 
en del af potent ialet  der kom m er fra den tværgående sektor, hvor 8 %  af akadem i-
kerne og 9 %  af kontor-  og it -personalet  kan henføres t il Børne-  og Ungdom sforvalt -
ningen. 

                                               
21 Kilde:  www.noegletal.dk 
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8.3.3 Kultur-  og Frit idsudvalget  
Beregningerne ovenfor peger på, at  m ellem  15 og 18 m io. kr. af effekt iviseringspo-
tent ialet  kan realiseres i regi af Kultur-  og Frit idsudvalget .  

I  opgørelse 1 er det  det  effekt iviseringspotent iale, der er knyt tet  t il ressourcer fra 
den tværgående sektor, der har en betydning for Kultur-  og Frit idsudvalget . Kultur-  
og Frit idsudvalget  har en lille andel af den tværgående sektor, m en 8 %  af akadem i-
kerne og 11 %  af kontor-  og it -personalet  i den tværgående sektor er registeret  un-
der Kultur-  og Frit idsforvaltningen. I  forbindelse med den anden opgørelse er der 
også en del af tekniksektoren, der har en betydning for Kultur-  og Frit idsudvalgets 
andel af det  sam lede effekt iviseringspotent iale. Denne andel af den tekniske sektor 
skyldes bl.a. Kultur-  og Frit idsudvalgets andel i idrætsanlæg og kulturhuse i Køben-
havns Kom m une. 

I  lighed m ed Koncernservice er Københavns Ejendom m e en tværgående funkt ion, 
der kan ændre fordelingen af effekt iviseringspotent ialet . I  forbindelse m ed fordelin-
gen af effekt iviseringspotent ialet  vil det  være nødvendigt  at  foretaget  nærm ere un-
dersøgelse af Københavns Ejendom m e. En om fordeling af de ressourcer der bliver 
anvendt  her, vil kræve en dybere undersøgelse af, hvorledes husleje pr isfastsæt tes i 
forhold t il de ressourcer, der anvendes på ejendom m ene. Ligeledes vil det  være nød-
vendigt  at  foretage en nærm ere undersøgelse af, hvorledes de 520 årsværk22 der er 
t ilknyt tet  Københavns Ejendom m e er sam m ensat .  

 

8.3.4 Socialudvalget  
Beregningerne ovenfor peger på, at  ca. 31 m io. kr. af effekt iviseringspotent ialet  kan 
realiseres under Socialudvalget  uafhængigt  af opgørelsen. Potent ialet  er pr imært  
knyt tet  t il den tværgående sektor. 18 %  af akadem ikerne og 25 %  af kontor-  og it -
personalet  i den tværgående sektor t ilhører socialforvaltningen  

På grund af regist rer ingspraksis er der en potent iel skævvridning af den andel der 
t ilskr ives Socialudvalget , idet  der er registeret  en gruppe medarbejdere i den tvær-
gående sektor, der udfører borgerret tede serviceydelser. Socialforvaltningen har 
oplyst , at  det  drejer sig om  ca. 325 årsværk. Derudover er der m edarbejdere, der er 
aflønnet  via eksterne m idler sam t  en række m edarbejdere, der af histor iske årsager 
har en m isvisende st illingsbetegnelse.  

8.3.5 Sundheds-  og Om sorgsudvalget   
Afhængig af opgørelsen udgør udvalgets andel af effekt iviseringspotent ialet  m ellem  
16 og 19 m io. kr. Cirka 16 m io. kr. stam m er fra den tværgående sektor, hvoraf 
Sundheds-  og om sorgsudvalget  udgør ca. 12 % .  

Sam m enholdes andelen af årsværk i den tværgående sektor m ed det  sam lede antal 
årsværk, er der tale om  en forholdsvis begrænset  andel. Således er 9 %  af akadem i-
kerne og 11 %  af kontor-  og it -personalet  t ilknyt tet  Sundheds-  og Om sorgsforvalt -
ningen. Der er en række m edarbejdere der er registeret  indenfor den tværgående 

                                               
22 Baseret  på oplysninger for årsregnskabet  for 2007. 
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sektor, som  udfører borgerret tede serviceydelser, ifølge oplysninger fra sundheds og 
om sorgsforvaltningen drejer det  sig om  ca. 240 årsværk. De resterende 3 m io. kr. i 
opgørelse 2 kan henføres t il pleje-  og omsorgssektoren. 

8.3.6 Teknik-  og Miljøudvalget   
Udvalgets andel af effekt iv iseringspotent ialet  udgør m ellem  24 og 30 m io. kr. af-
hængig af opgørelsesm etoden. Heraf kan ca. 24 m io. kr. henføres t il den tværgåen-
de sektor, som  Teknik-  og Miljøudvalget  udgør ca. 18 %  af. 28 %  af akadem ikerne 
og 18 %  af kontor-  og it -personalet  i den tværgående sektor, kan henføres t il Tek-
nik-  og Miljøforvaltningen.  

Der er vis usikkerhed forbundet  m ed tekniksektoren, idet  den er meget  bredt  define-
ret . Eksem pelvis kan forskelle i beredskabets organisering, som  indgår heri, have 
betydning for om fanget  af adm inist rat ive udgifter.   

Derudover kan der være en m indre skævvridning af Teknik-  og Miljøudvalgets andel 
af den tværgående sektor. Det  skyldes, at  selv om  der er korr igeret  for m edarbejde-
re, der direkte er registeret  under forsyningsvirksomheder, kan der være personer i 
den tværgående sektor, der er t ilknyt tet  adm inist rat ion af forsyningsvirksom heder-
ne, som  det  ikke har været  m uligt  at  korr igere for. 

8.3.7 Økonom iudvalget  
Effekt iviseringspotent ialet  for udvalget  er ca. 25 m io. kr. Hovedparten af potent ialet  
stam m er fra den tværgående sektor, som  Økonom iudvalget  udgør ca. 18 %  af. Her-
af er 22 %  af akadem ikerne og 22 %  af kontor-  og it -personalet .   

I  realiseringen af potent ialet  indenfor Økonom iforvaltningen skal der, uanset  at  der 
er korr igeret  for Koncernservice i afsnit  7.3, foretages en nærm ere analyse af, hvor-
dan fordelingen af potent ialet  m ellem  Koncernservice og forvaltningen skal gennem -
føres. I  lighed m ed flere af de øvrige forvaltninger har Økonom iforvaltningen endvi-
dere oplyst , at  der er del medarbejdere som  udfører borgerret tede serviceydelser. 
Det  vil kræve yderligere undersøgelser for at  finde ud af, præcis hvor i Økonom ifor-
valtningen effekt iviseringen kan im plem enteres.  
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9 .  Sam m enfa t ning 

Form ålet  m ed denne analyse har været  at  analysere udgiftsniveauet  i Københavns 
Kom m une på det  adm inist rat ive om råde.  Analysen har vist , at  der, m ed den an-
vendte m etode, kan ident ificeres en væsent lig forskel inden for de adm inist rat ive 
udgifter, når kom m unen sam m enlignes m ed de øvrige 6-byer.  
 
Sam m enholdt  m ed de analyser der t idligere er blevet  gennem ført , har analysen nu-
anceret  billedet , idet  Københavns Kom m une ikke i alle t ilfælde har de højeste udgif-
ter. Uanset  det te forhold, indikerer forskellen i de adm inist rat ive udgifter, at  der er 
et  effekt iv iseringspotent iale på det  adm inist rat ive om råde.  
 
Effekt iviseringspotent ialet  er alene beregnet  på baggrund af forskellene i udgiftsni-
veauet . Der er således ikke taget  højde for forskelle i serviceniveau, organisat ions-
forhold og lignende im ellem  de undersøgte kom m uner. 
 
Københavns Kom m une foretog i efteråret  2008 en sim pel sam m enligning af kom m u-
nens adm inist rat ive udgifter. Resultatet  af denne var, at  der blev påvist  et  potent iale 
på ca. 250 m io. kr.  På baggrund af den m etode der er blevet  anvendt , er det  blevet  
påvist , at  der er et  realiserbart  effekt iv iseringspotent iale på m ellem  161 og 177 m io. 
kr.   

Langt  hovedparten af potent ialet  er knyt tet  t il den tværgående sektor, idet  ca. 139 
m io. kr. ident ificeres her. Alle udvalg har andel i sektoren, hvorfor de derm ed også 
vil skulle bidrage t il realiseringen af potent ialet .  

Den overordnede fordeling af effekt iviseringspotent iale m ellem  de enkelte udvalg er 
blevet  fast lagt . Der er im idlert id ident ificeret  en række forbehold indenfor enkelte 
forvaltningsom råder. Det  skal derfor understeges, at  der er tale om  et  kvalificeret  
bud på, hvordan potent ialet  kan realiseres. 

Analysen bør ikke stå alene. Der vil være forhold, der bør afklares forud for eller 
parallelt  m ed realiseringen af effekt iviseringspotent ialet  i de enkelte udvalg. I  neden-
stående afsnit  er de indsatsom råder, som  det  anbefales, at  realiseringen af potent ia-
let  fokuseres om kring, oplistet . 

9.1 Nedbrydning af den tværgående sektor 
Analysen har påvist , at  det  i høj  grad er inden for den tværgående sektor, at  poten-
t ialet  er placeret . Hvis der skal foretages en prior iter ing af, hvilke potent ialer der skal 
realiseres m est  opt im alt  anbefales det ,  at  denne prior iteres høj t .  
 
I  forhold t il regist rer ingen af m edarbejdere i FLD kan der være hele eller dele af 
m edarbejdergrupper, der ikke er ensartet  regist reret . Som  påpeget  i analysen, kan 
det te skævvride selve fordelingen af potent ialet  inden for den tværgående sektor.  
 
Form ålet  m ed en nedbrydning af den tværgående sektor er derfor, at :  
 
• Fast lægge endelig fordeling af effekt iviseringspotent ialet  
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• I dent ificere, hvilke m edarbejdergrupper der m est  hensigtsm æssigt  kan realisere 
potent ialet  

 
For at  sikre en m ålret tet  realisering af den del af potent ialet , der er knyt tet  t il ned-
brydningen af den tværgående sektor, anbefales det  at  m an:   
 
• I dent ificerer og fast lægger hvorvidt  de andele af sektoren, som  analysen har 

påvist , er retvisende for de m edarbejdergrupper, der er registeret  i FLD 
• I dent ificerer hvilke arbejds-  og ansvarsom råder der er relevante for de ident ifice-

rede m edarbejdergrupper, og hvilke kan udfases eller nedlægges 
• I dent ificerer hvordan en del af de arbejds-  og ansvarsom råder der ident ificeres, 

kan ændres, sam les og/ eller koordineres m ere effekt ivt .  
 
 

9.2 Lønningsniveauer og m edarbejdergrupper 
En årsag t il at  Københavns Kom m une har højere adm inist rat ive udgifter end de øvri-
ge 6-byer er,  at  det  sam lede adm inist rat ive lønningsniveau er høj t . En forudsætning 
for en opt im al effekt iviseringsproces er,  at  der kom m er klarhed over den præcise 
årsag.  
 
De sam lede lønudgifter knyt tet  t il adm inist rat ion består af to kom ponenter:  Antal 
adm inist rat ive m edarbejdere og deres lønninger. Analysen viser, at  det  ikke er lønni-
veauet  alene, der kan forklare de høje adm inist rat ive udgifter. Personalesamm en-
sætningen har også en væsent lig betydning. 
 
For at  sikre en m ålret tet  realisering af den del af potent ialet , der er knyt tet  t il en 
justering af lønningsniveauet  og m edarbejdergrupper, anbefales det  at :   
 
• Det  ident ificerede lønningsniveau benchm arkes m ed relevante adm inist rat ive 

m edarbejdergrupper i statslige og private inst itut ioner  
• Det  afklares, hvorvidt  det  er de relevante m edarbejdergrupper, der udfører ad-

m inist rat ive arbejde  
• Der udarbejdes et  overordnet  ”ansvars-  og rollekatalog”  for adm . m edarbejdere  
• Potent ialet  ved at  ændre sammensætningen af medarbejdere beregnes. 
 
Som  det  frem går af analysen, er der indikat ioner på, at  lønningsniveauet  i Køben-
havns Kom m une er høj t . Det  anbefales derfor, at  der udover ovenstående foretages 
en vurdering af, hvorvidt  og hvordan st rategisk anvendelse af udliciter ing kan bidra-
ge t il realisering af potent ialet .  
 
Analyser af effekt iviseringspotent ialet  ved udliciter ing inden for kom m unerne har 
påvist ,  at  der er et  bet ragteligt  effekt iviseringspotent iale. Det  cent rale spørgsm ål er, 
hvorvidt  udliciter ing anvendes i passende om fang inden for det  adm inist rat ive om rå-
de i Københavns Kom m une. Det  anbefales, at  der foretages en vurdering af:  
 
• Hvilke adm inist rat ive om råder der m ed fordel kan udliciteres 
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• Hvorvidt  der er en hensigtsm æssig benyt telse af vikarordninger, når der tages 
højde for de udgifter, der er forbundet  m ed de t ilhørende adm inist rat ionsrelate-
rede arbejdsgange.   

 
 

9.3 Om fang og antal af inst itut ioner 
En m ulig årsagsforklar ing på, at  Københavns Kom m une har relat ivt  høje adm inist ra-
t ionsudgifter er, at  der er et  relat ivt  stort  antal af inst itut ioner i kom m unen. Det  an-
befales derfor, at  der foretages en vurdering af, hvordan antallet  af inst itut ioner har 
betydning for om fanget  af adm inist rat ive udgifter.  
 
Der er gennem ført  en række analyser i såvel kom m unerne som  staten m ed fokus på, 
hvordan sam lingen af adm inist rat ive støt tefunkt ioner kan m edvirke t il dels at  ned-
bringe udgifterne hert il.  Etabler ingen af KoncernService i Københavns Kom m une er 
et  eksem pel herpå. Det  er  vurderingen, at  en del af det  ident ificerede potent iale vil 
kunne realiseres igennem  en yderligere centralisering af de adm inist rat ive funkt io-
ner. 
 
For at  sikre en m ålret tet  realisering af den del af potent ialet , der er knyt tet  t il en re-
vurdering af den adm inist rat ive support  af inst itut ionerne, anbefales det , at  der:  
 
• Foretages en kort lægning af, hvorvidt  der i dag er sam m enhæng m ellem  inst itu-

t ionens størrelse og om fanget  af adm inist rat ive udgifter 
• Fast lægges en adm inist rat iv og bevillingsm æssig norm  for, hvornår der oprethol-

des selvstændige adm inist rat ive støt tefunkt ioner 
• Foretages en beregning af potent ialet  baseret  på hel eller delvis cent ralisering af 

de adm inist rat ive støt tefunkt ioner i henholdsvis de enkelte cent ralforvaltninger 
og i hele kom m unen. 

 
Det  anbefales, at  der er fokus på at  vurdere, hvordan cent raliseringen af følgende 
funkt ioner – ud over de der allerede er igangsat  i nogle forvaltninger – kan bidrage 
t il realiseringen af potent ialet :  
 
• Økonom istyring 
• Vej ledning af borgere, virksom heder og brugere 
• HR- funkt ioner 
• Lokal it -support  
• Lokal lønadminist rat ion.  
 
I  forhold t il cent ralisering af adm inist rat ive støt tefunkt ioner, er det  vigt igt  at  sondre 
m ellem  selvejende og kom m unalt  ejede inst itut ioner idet  selvejende inst itut ioner t il 
en vis grad kan få adm . støt te hos deres paraplyorganisat ioner.  
 
Det  vil antageligt  være relevant  at  se på om fanget  af inst itut ioner på alle forvalt -
ningsom råder. Det  er vurderingen, at  det  i særlig grad er inden for følgende forvalt -
ninger, at  antallet  af inst itut ioner har betydning for andelen af adm inist rat ionsudgif-
ter:  
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• Børne-  og Ungeforvaltningen 
• Socialforvaltningen 
• Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsforvaltningen 
• Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen. 
 

9.4 Organisat ions-  og styreform er 
Der er indikat ioner i analysen på, at  de valgte organisat ions-  og styreform er kan 
have betydning for om fanget  af de adm inist rat ive udgifter. Organiseringen af de en-
kelte forvaltninger i Københavns Kom m une er m eget  forskelligartet . Dels på grund af 
variat ionen i de ansvarsom råder, som  de består af. Dels på grund af de styr ingsm o-
deller som  de er bygget  op om kring. Endelig er der stor forskel på om fanget  og 
kom pleksiteten af de om råder, som  de forvalter. 
 
Årsagen t il at  det  er relevant  at  se på det te om råde i forbindelse m ed realisering af 
effekt iviseringspotent ialet  er, at  en forenkling af en given organisat ions-  og styre-
form  kan rum m e et  potent iale i form  af lavere ressourceforbrug, øget  gennem sigt ig-
hed og en klarere ansvars-  og rollefordeling. 
  
Det  anbefales, at  der foretages en vurdering af:   
  
• Om fanget  af decent rale enheder m ed beslutnings-  og analysekom petence på det  

adm inist rat ive om råde 
• Om fanget  af selvstændige adm inist rat ive støt tefunkt ioner i forvaltningerne såvel 

som  inst itut ionerne herunder 
• Graden af decent ralisering af budget terings-  og økonom istyringskom petencer  
• Graden af decent raliser ing af m ål-  og resultstyr ing sam t  afrapporter ing af disse.  
 
Det  anbefales, at  realisering af den del af potent ialet , der forventes at  være knyt tet  
t il en revurdering af organisat ionsform erne fokuseres om kring:  
 
• Redukt ion i antallet  af adm inist rat ive ledelseslag på inst itut ions- , dist r ikts-  og 

centeniveau såvel som  i cent ralforvaltningerne 
• Forenkling eller redukt ion i om fanget  af kont rol-  og valideringslag i adm inist rat i-

onen af decent rale enheder 
• Centralisering af tværgående adm inist rat iv serviceprodukt ion  
• Forenkling af antallet / kom pleksitet  i organiseringen af forvaltningsom rådet  (ek-

sem pelvis nedbringelse af dist r ikter, cent re og inst itut ioner) . 
 

9.5 Forvaltningsstrukturen i Københavns Kom m une 
Københavns Kom m unes forvaltningsst ruktur er baseret  på et  såkaldt  m ellemform sty-
re, der er karakteriseret  ved, at  der er delt  adm inist rat iv ledelse, og at  hver forvalt -
ning løser opgaver for et  af de syv udvalg. Denne styreform  blev indført  som  erstat -
ning for det  gam le magist ratsstyre i 1998. 
 
Som påpeget  i 9.1. er der indikat ioner i analysen på, at  det  største potent iale ligger 
inden for den tværgående sektor, og at  det  specielt  er lønningerne, der udgør den 
største andel af potent ialet . Det  er m ed andre ord om fanget  af m edarbejdergrupper 
og deres lønningsniveau, der i høj  påvirker de adm inist rat ive udgifter.  
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Udover det  potent iale der er knyt tet  t il lønninger og det  generelle om fang af den 
tværgående sektor er det  vurderingen, at  den valgte styreform  i sig selv kan være 
m edvirkende t il det  høje udgiftsniveau. En del af potent ialet  vil eventuelt  kunne rea-
liseres igennem  en forenkling af den polit iske og adm inist rat ive styreform , som  Kø-
benhavns Kom m une er baseret  på.  
 
Det  anbefales, at  er foretages en analyse m ed henblik på at  belyse:  
 
• Hvorvidt  og hvordan den polit iske styreform  kan justeres m ed henblik på at  ned-

bringe antallet  af parallelle polit iske støt tefunkt ioner i hver af de syv cent ralfor-
valtninger 

 
• Hvordan den adm inist rat ive styreform  kan forenkles, således at  antallet  af paral-

lelle adm inist rat ive støt te-  og kont rolfunkt ioner kan nedbringes igennem  en sam -
ling af disse i få tværgående enheder frem  for syv selvstændige.  

 

9.6 Potent ia le forbundet  m ed undervisnings-  og socialsektoren 
I  forbindelse m ed opgørelsen af adm inist rat ive udgifter i afsnit  5 og sektorsam m en-
ligningen i afsnit  6 blev der ident ificeret  modsat  ret tede tendenser indenfor de to 
sektorer.  

På den ene side viste opgørelsen af adm inist rat ionsudgifter at  undervisningssektoren 
havde lavere adm inist rat ionsudgifter end de øvrige 6-byer. På den anden side viste 
sektorsam m enligningen, at  undervisningssektoren er placeret  forholdsvist  høj t  i for-
hold t il de øvrige 6-byer, når sektorspecifikke forhold inddrages. Det  anbefales, at  
der foretages en m ere dybdegående undersøgelse af undervisningssektoren m ed 
henblik på at  fast lægge et  eventuelt  potent iale. 

Tilsvarende for socialsektoren, hvor opgørelsen af de adm inist rat ive udgifter viste, at  
socialsektoren har højere adm inist rat ive udgifter i København end i de øvrige 6-byer. 
I  sektorsam m enligningen havde socialsektoren i Københavns Kom m une derim od 
lavere adm inist rat ive udgifter end de øvrige 6-byer, idet  der tages højde for sektor-
specifikke forhold. Også her anbefales det , at  der foretages en m ere dybdegående 
analyse m ed henblik på at  fast lægge et  eventuelt  potent iale. 

 

9.7 Betydningen af polit isk vedtagne akt iviteter  
Der er i Borgerrepræsentat ionen eller i de enkelte udvalg løbende blevet  t ruffet  be-
slutning om , at  Københavns Kom m une på udvalgte om råder ønsker at  sæt te fokus 
på eller pr ioritere særlige akt iviteter. Akt iviteter der ikke nødvendigvis kan genfindes 
i de øvrige 6-byer, og derfor kan have betydning for Københavns Kom m unes adm ini-
st rat ionsniveau. Eksem pler på sådanne t iltag er:  
 
• Miljøcert ificering 
• Lokaludvalg 
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For at  sikre, at  der bliver taget  højde for betydningen af disse t iltag anbefales det , at  
der foretages en nærm ere analyse af:  
 
• Hvor m ange akt iviteter der er af denne karakter i Københavns Kom m une 
• Hvilke udgifter der er knyt tet  t il opretholdelsen af de enkelte akt iviteter 
• Hvilken personalesam m ensætning der er knyt tet  dert il 
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1 0 .  Bilag 

10.1 Datakilder 
Analysen er baseret  på data fra enkelte udvalgte kilder. Fælles for dem  er, at  de alle 
er offent ligt  t ilgængelige, og at  de vurderes som  pålidelige. Nedenfor er en kort  præ-
sentat ion af de benyt tede kilder. 

10.1.1 FLD- data 
FLD er en forkortelse for Det  Fælleskom m unale Løndatakontor. FLD indsam ler og 
producerer løn-  og personalestat ist ikker for danske kom m uner og regioner. Over-
ordnede udt ræk er offent ligt  t ilgængelige via FLD’s hjem m eside, m ens m ere detalje-
rede udt ræk skal best illes som  særkørsler. 
 
Det  benyt tede data er et  særudt ræk fra FLD indeholdende alle overenskom stom råder 
og underliggende st illinger i 6-byerne. Udt rækket  indeholder antal årsværk for alle 
st illingskategorier sam t  lønninger for alle st illingskategorier m ed m ere end 5 års-
værk. Der er endvidere foretaget  en fordeling af personalet  på sektorer og, for Kø-
benhavns Kom m unes vedkom m ende, forvaltninger. 

 

10.1.2 Kom m unale Nøgletal 
De Kom m unale Nøgletal er en sam ling af forskellige stat ist ikker. Databasen vareta-
ges af Velfærdsm inisteriet  og indeholder oplysninger om  demografi,  udgifter, ser-
viceniveau m.m . i kom munerne. Oplysninger om  kom m unernes udgifter stam m er fra 
Danm arks Stat ist ik og er således baseret  på kom m unernes egne budget ter og regn-
skaber.  
 

10.1.3 Danm arks Stat ist ik  
Danm arks Stat ist ik varetager adskillige stat ist ikker, heriblandt  dem ografiske stat i-
st ikker og kom m unale budget ter og regnskaber. 
 
De kom m unaløkonomiske stat ist ikker indeholder opdelinger af de kom m unale udgif-
ter på om råde, art  og funkt ionsopdeling m .m . Det te giver m ulighed for at  lave en 
detaljeret  opdeling af kom m unernes udgifter. 
 
Regnskabstal for 2007 er pr is-  og lønreguleret  m ed KL’s PL-skøn. 
 



 

Københavns Kom m une – Analyse af adm inist rat ionsudgifter 47/ 57  

10.2 Korrekt ioner af FLD- dataudtræk 
For at  gøre data så retvisende og sam m enlignelige som  m uligt , er der foretaget  to 
korrekt ioner af data fra FLD. De to korrekt ioner og deres baggrund er forklaret  i det  
følgende. 

10.2.1 Selvejende inst itut ioner 
Udtrækket  fra FLD indeholder ikke alle selvejende inst itut ioner. For at  inddrage de 
selvejende inst itut ioner har RMC bedt  om  at  få oplyst  antallet  af årsværk for de selv-
ejende inst itut ioner for 6-byerne. For Københavns Kom m une er det te blevet  sam -
menholdt  m ed de oplysninger, der er om kring selvejende inst itut ioner fra regnskabet  
for 2007.  

På baggrund af de oplysninger, der er blevet  indhentet  fra 6-byerne, er der blevet  
foretaget  en korrekt ion for at  inddrage de selvejende inst itut ioner. Denne korrekt ion 
er afhængig af detaljer ingsgraden på de m odtagne oplysninger. Generelt  er korrekt i-
onen foretaget  på to m åder. I  t ilfælde af oplysninger om  lønsum  er antallet  af års-
værk blevet  beregnet  ved hjælp af de gennem snit lige forhold i byens sektor. Er der 
tale om  årsværk, er lønsum m en beregnet  på t ilsvarende vis. Dert il kom m er, at  der 
er lavet  en korrekt ion for virksom heder som  en kom m unerne kører løn for, m en som  
ellers ikke er t ilknyt tet  kom m unerne. 

10.2.2 Forsyningsvirksom heder 
Der kan være store forskelle m ellem  hvilke forsyningsvirksom heder de enkelte 
kom m uner har internt . Af sam m e årsag kan der potent ielt  set  være store forskelle 
på tværs af kom m unerne i antallet  af m edarbejdere og bem andingen. Et  forhold, det  
har vist  sig svært  at  korr igere for m ed de andre to dim ensioner i analysen. Som  en 
konsekvens heraf er der foretaget  en korrekt ion, der fj erner de m edarbejdere, der er 
knyt tet  t il forsyningsvirksomheder. Der er endvidere blevet  renset  for forsyningsvirk-
som heder på baggrund af de oplysninger, vi har fået  fra 6-byerne. Korrekt ion er, 
som  ved de selvejende inst itut ioner, foretaget  ved at  sam m enholde de indkom ne 
oplysninger med de gennemsnit lige forhold for den relevante bys tekniksektor.  

10.3 Adm inistrat ionsudgifter  t il forvaltningerne i Københavns Kom m une 
Som  opgørelsen af adm inist rat ionsudgifter på sektorer er denne del opdelt  i t re:  

• Løn/ Årsværk 

• Tjenesteydelser 

• Andre adm inist rat ive udgifter. 

I  det  følgende vil st rategien t il at  beregne adm inist rat ionsudgifterne for hvert  del-
elem ent  kort  blive beskrevet .  

Løn/ Årsværk 
Særudt rækket  fra FLD om fat ter en opgørelse af de enkelte st illingskategorier på 
brugernum m er og kontonum re. Denne opgørelse er efterfølgende blevet  koblet  m ed 
løndata for hver st illingskategori og de ovennævnte adm inist rat ionsandele. Denne 
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kom binat ion giver m ulighed for at  opgøre en forholdsvis præcis andel af lønudgifter-
ne t il adm inist rat ion for de enkelte forvaltninger.  

Tall ene fra FLD indeholder im idlert id ikke alle selvejende inst itut ioner. Da disse også 
m å forventes at  have adm inist rat ionsudgifter, er der dels blevet  foretaget  en fore-
spørgsel vedr. om fanget  af de selvejende inst itut ioner hos de enkelte forvaltninger. 
Det te er suppleret  m ed en gennem gang af de oplysninger om kring selvejende inst i-
tut ioner, der forefindes i Regnskabet  for 2007 for Københavns Kom m une.   

Tjenesteydelser 
For at  opgøre om fanget  af adm inist rat ion i de købte t jenesteydelser bruges det  
ovennævnte m ål for t jenesteydelser. Det  vil sige posteringer på art  4.9, dog ikke på 
de funkt ioner der vedrører forsyningsvirksom heder sam t  en række andre funkt ioner. 
Det  præcise udvalg er beskrevet  i 10.4. Disse posteringer er vægtet  j f.  en beregnede 
adm inist rat ionsvægt  for at  est im ere det  adm inist rat ive om fang.  

Fordelingen af det te m ål ud t il de enkelte forvaltninger er foregået  på basis af deres 
budget terede udgifter for 200723 baseret  på Årsregnskabet  for 2007, fraregnet  Kø-
benhavns ejendom m e. Årsagen t il at  budget terede udgifter er brugt , er at  det  ikke 
er m uligt  at  bruge antal årsværk. Hvis m an brugte antal årsværk ville m an potent ielt  
lægge for stor vægt  over på de om råder, der har valgt  at  have en intern produkt ion. 
For at  undgå en sådan skævvridning bruges budgetudgifterne. 

Andre adm inist rat ive udgifter  
For at  opgøre den t redje dim ension af de adm inist rat ive udgifter er brugt  følgende 
st rategi:  På baggrund af de potent ielt  adm inist rat ive posteringer der er brugt  i for-
bindelse med opgørelse af sektorer, fordeles disse udgifter ud i forhold t il forvaltnin-
gernes størrelse m ålt  på baggrund af deres årsværk.  

10.4 Oversigt  over sektorer 
Nedenstående tabel giver et  overblik over, hvilke funkt ioner der er m edtaget  i hver 
sektor. Derudover angiver den, om  der på den givne funkt ion opt ræder udgifter t il 
adm inist rat ive t jenesteydelser eller andre omkostninger. 

Tabel 1 0 - 1 :  

Sektor Funkt ioner 

Tjenesteydelser 

på funkt ionen 

Andre om -

kostninger  
på funkt io-

nen 

5.46.60 I nt rodukt ionsprogram mv. +  +  

5.46.61 I nt rodukt ionsydelse +  +  

5.46.65 Repat r ier ing +  +  

5.57.71 Sygedagpenge +  +  

5.57.73 Kontanthjælp +  +  

5.57.74 Kontanthjælp vedrørende v isse 
grupper af flygtninge 

+  +  

Beskæft igelse  
og integrat ion 

5.57.75 Akt iverede kontanthjælpsmod-
tagere 

+  +  

                                               
23 Teknisk set  er  der brugt  de t ilhørende udvalgs budget ram m e. 
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Sektor Funkt ioner 

Tjenesteydelser 
på funkt ionen 

Andre om -
kostninger  
på funkt io-

nen 

5.58.80 Revalider ing +  +  

5.68.93 Jobcent re +  +  

5.68.94 Pilot jobcent re +  +  

5.68.95 Lønt ilskud t il ledige ansat  i 

kom m uner 
+  +  

5.68.96 Servicejob +  +  

5.68.97 Senior job t il personer over 55 

år 
+  +  

5.68.98 Beskæft igelsesordninger +  +  

6.45.53 Adm inist rat ion vedrørende 

jobcent re og pilot jobcent re 
+  +  

5.58.81 Lønt ilskud mv. t il personer i 
f leksjob og personer i lønt ilskudsst illin-
ger i målgruppe 

 +  

3.22.05 Skolefr it idsordninger +   

3.30.46 Ungdomsuddannelse for unge 

m ed særlige behov 
+   

5.25.10 Fælles form ål (dagt ilbud t il børn 

og unge)  
+  +  

5.25.11 Dagpleje +   

5.25.12 Vuggestuer +   

5.25.13 Børnehaver +   

5.25.14 I ntegrerede daginst itut ioner +   

5.25.15 Frit idshjem +   

5.25.16 Klubber og andre socialpæda-
gogiske fr it idst ilbud 

+   

5.25.17 Særlige dagt ilbud og særlige 
klubber 

+   

5.25.18 Åbne pædagogiske t ilbud, lege-

steder mv. 
+   

Børn og Unge 

5.25.19 Tilskud t il puljeordninger, pr iva-

te klubber og pr ivat inst itut ioner 
+   

3.32.50 Folkebiblioteker +   

3.35.60 Museer +   

3.35.61 Biografer +   

3.35.62 Teat re +   

3.35.63 Musikarrangem enter +   

3.35.64 Andre kulturelle opgaver +   

3.38.70 Fælles formål ( folkeoplysning 
og fr it idsakt iviteter m v.)  

+  +  

3.38.72 Folkeoplysende voksenunder-
visning 

+   

3.38.73 Frivilligt  folkeoplysende for-

eningsarbejde 
+   

3.38.74 Lokalet ilskud +   

Kultur 

3.38.75 Frit idsakt iv iteter uden for folke-

oplysningsloven 
+   
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Sektor Funkt ioner 

Tjenesteydelser 
på funkt ionen 

Andre om -
kostninger  
på funkt io-

nen 

3.38.76 Ungdomsskolevirksomhed +   

3.38.77 Daghøjskoler +   

3.38.78 Elevt ilskud +   

4.62.82 Kom m unal genopt ræning og 

vedligeholdelsest ræning 
+   

4.62.85 Komm unal tandpleje +   

4.62.88 Sundhedsfrem me og forebyg-

gelse 
+   

4.62.89 Komm unale sundhedst jenester +   

4.62.90 Andre sundhedsudgifter +   

5.32.30 Ældreboliger +   

5.32.32 Pleje og omsorg mv. af ældre 
og handicappede 

+   

5.32.33 Forebyggende indsats for ældre 

og handicappede 
+  +  

5.32.34 Plejehjem og beskyt tede boliger +   

5.32.35 Hjælpem idler, forbrugsgoder, 

boligindretning og befordr ing 
+   

5.32.37 Plejevederlag og hjælp t il syge-
art ik ler o. lign. ved pasning af døende i 
eget  hjem 

+   

5.48.67 Personlige t illæg mv. +  +  

5.57.76 Boligydelser t il pensionister +  +  

Pleje og Om sorg 

4.62.81 Akt iv itetsbestem t  m edfinansie-
r ing af sundhedsvæsenet  

  

3.22.17 Specialpædagogisk bistand t il 

voksne 
+   

5.28.20 Plejefam ilier og opholdssteder 

for børn og unge 
+   

5.28.21 Forbyggende foranstaltninger 
for børn og unge 

+   

5.28.23 Døgninst itut ioner for børn og 
unge 

+   

5.28.24 Sikrede døgninst itut ioner for 

børn og unge 
+   

5.35.40 Rådgivning og rådgivningsinst i-

tut ioner 
+  +  

5.38.42 Bot ilbud mv. t il personer m ed 
særlige sociale problem er 

+   

5.38.44 Alkoholbehandling og behand-
lingshjem  for alkoholskadede 

+   

5.38.45 Behandling af stofm isbrugere +   

5.38.50 Bot ilbud for længerevarende 
ophold 

+   

5.38.52 Bot ilbud t il m idler t idigt  ophold +   

5.38.53 Kontaktperson-  og ledsager-
ordninger 

+  +  

Social 

5.38.58 Beskyt tet  beskæft igelse +   
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Sektor Funkt ioner 

Tjenesteydelser 
på funkt ionen 

Andre om -
kostninger  
på funkt io-

nen 

5.38.59 Akt iv itets-  og samværst ilbud +   

5.48.68 Ført idspension m ed 50 pct . 

refusion 
+  +  

5.48.69 Ført idspension m ed 35 pct . 
refusion -  t ilkendt  efter regler  gældende 

fra 1.1 2003 
+  +  

5.48.70 Ført idspension m ed 35 pct . 

refusion -  t ilkendt  efter regler  gældende 
fra 1.1 2003 

+  +  

5.57.72 Sociale formål +  +  

5.57.77 Boligsikr ing +  +  

5.72.99 Øvrige sociale formål +  +  

0.22.01 Fælles formål ( jordforsyning)  +   

0.22.02 Boligformål ( jordforsyning)  +   

0.22.03 Erhvervsformål ( jordforsyning)  +   

0.22.04 Offent lige form ål ( jordforsy-

ning)  
+   

0.22.05 Ubestem te formål ( j ordforsy-

ning)  
+   

0.25.10 Fælles formål ( faste ejendom-
me)  

+  +  

0.25.11 Beboelse +   

0.25.12 Erhvervsejendom me +   

0.25.13 Andre faste ejendom me +   

0.25.15 Byfornyelse +   

0.25.17 Anvisningsret  +   

0.25.18 Driftsikr ing af boligbyggeri +   

0.28.20 Gørnne områder og naturplad-
ser 

+   

0.32.31 Stadions, idrætsanlæg og 

svøm m ehaller  
+   

0.32.35 Andre fr it idsfaciliteter  +   

0.35.40 Kirkegårde +   

0.38.50 Naturforvaltningsprojekter +   

0.38.51 Natura 2000 +   

0.38.52 Fredningserstatninger +   

0.38.53 Skove +   

0.38.54 Sandflugt  +   

0.48.70 Fælles formål (vandløbsvæsen)  +  +  

0.48.71 Vedligeholdelse af vandløb +   

0.48.72 Bidrag for vedligeholdelsesar-
bejde m .v 

+   

0.52.80 Fælles formål (m iljøforanstalt -

ninger)  
+   

0.52.81 Jordforurening +   

Teknik 

0.52.83 Råstoffer +   
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Sektor Funkt ioner 

Tjenesteydelser 
på funkt ionen 

Andre om -
kostninger  
på funkt io-

nen 

0.52.87 Miljøt ilsyn -  v irksom heder +   

0.52.89 Øvrig planlægning, undersøgel-

ser, t ilsyn m v 
+   

0.55.90 Fælles formål +  +  

0.55.91 Skadedyrsbekæmpelse +   

0.58.95 Redningsberedskab +   

2.22.01 Fælles formål +  +  

2.22.05 Driftsbygninger og -pladser +   

2.28.14 Vintert jeneste +   

2.28.22 Vejanlæg +   

2.28.23 Standardforbedringer af færd-
selsarealer 

+   

2.32.30 Fælles formål (kollekt iv t rafik)  +   

2.32.31 Busdrift  +   

2.32.33 Færgedrift  +   

2.32.34 Lufthavne +   

2.32.35 Jernbanedrift  +   

2.35.40 Havne +   

2.35.41 Lystbådehavne mv. +   

2.35.42 Kystbeskyt telse +   

1.22.01 Gasforsyning   

1.22.02 El- forsyning   

1.22.03 Varmeforsyning   

1.22.04 Vandforsyning   

1.22.06 Andre forsyningsvirksomheder   

1.35.40 Fælles formål (spildevandsan-
læg)  

  

1.35.43 Rensningsanlæg inkl.  hoved-  og 
detailk loakker 

  

1.35.44 Tømningsordninger   

1.38.60 Fælles formål (affaldshåndte-
r ing)  

  

1.38.61 Ordninger for dagrenovat ion -  

restaffald 
  

1.38.62 Ordninger for storskrald og 

haveaffald 
  

1.38.63 Ordninger for glas, papir og pap   

1.38.64 Ordninger for far ligt  affald   

1.38.65 Genbrugsstat ioner   

1.38.66 Øvrige ordninger og anlæg   

2.22.03 Arbejder for frem m ed regning   

2.28.11 Vejvedligeholdelse mv.   

2.28.12 Belægninger mv.   

6.42.40 Fælles formål (polit isk organi-
sat ion)  

+  +  
Tværgående-
/ cent raladm inist rat ionen 

6.42.41 Komm unalbestyrelsesm edlem -
+  +  
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Sektor Funkt ioner 

Tjenesteydelser 
på funkt ionen 

Andre om -
kostninger  
på funkt io-

nen 

m er 

6.42.42 Komm issioner, råd og nævn +  +  

6.42.43 Valg mv. +  +  

6.45.51 Sekretar iat  og forvaltninger +  +  

6.45.54 Adm inist rat ion vedrørende 
naturbeskyt telse 

+  +  

6.45.55 Adm inist rat ion vedrørende 

m iljøbeskyt telse 
+  +  

6.48.60 Diverse indtægter og udgifter 

efter forskellige love 
+  +  

6.48.61 Vækst fora +  +  

6.48.62 Turisme +  +  

6.48.63 Udvikling af menneskelige res-

sourcer 
+  +  

6.48.66 I nnovat ion og ny teknologi +  +  

6.48.67 Erhvervsservice og iværksæt te-

r i 
+  +  

6.48.68 Udvikling af yder-  og landdi-
st r ik tsområder 

+  +  

6.45.50 Adm inist rat ionsbygninger  +  

6.52.70 Lønpuljer  +  

6.52.72 Tjenestemandspension  +  

3.22.01 Folkeskoler +   

3.22.02 Fællesudgifter for komm unens 

sam lede skolevæsen 
+  +  

3.22.03 Syge-  og hjem meundervisning +   

3.22.04 Pædagogisk psykologisk råd-

givning m v. 
+  +  

3.22.06 Befordr ing af elever i grundsko-
len 

+   

3.22.07 Specialundervisning i regionale 
t ilbud 

+   

3.22.08 Komm unale specialskoler +   

3.22.09 Sprogst im uler ing for tosproge-
de børn i førskolealderen 

+   

3.22.10 Bidrag t il statslige og pr ivate 

skoler 
+   

3.22.12 Efterskoler og ungdomskost -

skoler 
+   

3.22.14 Ungdomm ens Uddannelsesvej -
ledning 

+  +  

3.22.16 Specialpædagogisk bistand t il 
børn i førskolealderen 

+   

3.30.44 Produkt ionsskoler +   

3.30.45 Erhvervsgrunduddannelser +   

Undervisning 

3.41.80 Regionale udvik lingsopgaver på 
undervisningsområdet  
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10.5 Følsom hedsanalyse af de enkelte adm inistrat ionsandele 

Der er foretaget  en følsomhedsanalyse af den udregnede lønsum t il adm inist rat ion 
pr. indbygger. Følsom hedsanalysen tager udgangspunkt  i en Monte Carlo-sim ulering, 
hvor resultatets følsom hed over for ændringer i personalets adm inist rat ionsandel 
undersøges. I  denne Monte Carlo sim ulering opfat tes de enkelte medarbejdergrup-
pers adm inist rat ionsandel ikke længere som  en fast  størrelse, m en som  en t rækning 
fra en sandsynlighedsfordeling.   
 
Helt  konkret  opst illes en m odel, hvor adm inist rat ionsandelene for hver st illingsgrup-
pe, defineres som  en fordeling, der kan variere 10 procentpoints over og under den 
oprindelige værdi24.  Derefter udt rækkes adm inist rat ionsandelene t ilfældigt  fra forde-
lingen, og lønsum m en t il adm inist rat ion pr. indbygger udregnes. Proceduren genta-
ges 10.000 gange med nye t ilfældige t rækninger fra fordelingen ved hver iterat ion. 
De beregnede 90 %  konfidensbånd er præsenteret  i nedenstående tabel. 
 

                                               
24 Der er tale om  en t r iangular dist r ibut ion,  hvor m iddelværdien er den oprindelige adm inist rat i-

onsandel og m inim um  og m aksimum er henholdsvis 10 procentpoints højere og lavere end 
denne. Der benyt tes som  logisk forudsætning, at  adm inist rat ionsandelen i fordelingen skal ligge 

i det  lukkede interval fra 0 t il 1.  
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Tabel 1 0 - 2 : Adm . udgifter  t il løn 2 0 0 8 , konfidensintervaller  ved Monte Carlo-
sim ulat ion ( 1 0  procentpoints afvigelser , kr . per  indbygger, rent  og delvist  adm inist ra-
t ive m edarb.)  

  København Min Max Median 

Teknik [  230 ;  241 ]  [  18 ;  30 ]  [  292 ;  311 ]  [  109 ;  124 ]  

Undervisning [  428 ;  452 ]  [  462 ;  478 ]  [  629 ;  653 ]  [  536 ;  555 ]  

Børn og Unge [  713 ;  765 ]  [  414 ;  461 ]  [  683 ;  763 ]  [  560 ;  619 ]  

Tværgående-
/ cent raladm i-

nist rat ionen 

[  2.863 ;  2.946 ]  [  1.754 ;  1.803 ]  [  2.291 ;  2.354 ]  [  1.992 ;  2.052 ]  

Kultur [  195 ;  232 ]  [  193 ;  236 ]  [  496 ;  537 ]  [  363 ;  402 ]  

Pleje og Om sorg [  329 ;  353 ]  [  287 ;  303 ]  [  357 ;  382 ]  [  327 ;  354 ]  

Beskæft igelse og inte-

grat ion 
[  332 ;  346 ]  [  201 ;  208 ]  [  643 ;  668 ]  [  261 ;  271 ]  

Socialom rådet  [  452 ;  470 ]  [  265 ;  276 ]  [  511 ;  537 ]  [  311 ;  327 ]  

ikke fordelt  [  61 ;  63 ]  [  8 ;  8 ]  [  79 ;  83 ]  [  37 ;  39 ]  

Total [  5 .6 8 0  ; 5 .7 9 7  ]  [  4 .4 8 6  ; 4 .5 9 2  ]  [  5 .0 3 7  ; 5 .1 6 3  ]  [  4 .7 7 8  ; 4 .8 8 1  ]  

Kilde:  Egne beregninger 

Følsomhedsanalysen er endvidere foretaget  med en fordeling, hvor adm inist rat ions-
andelen kan variere 20 procentpoints fra den oprindelige værdi. 
 
Tabel 1 0 - 3 : Adm . udgifter  t il løn 2 0 0 8 , konfidensintervaller  ved Monte Carlo-

sim ulat ion ( 2 0  procentpoints afvigelser , kr . per  indbygger, rent  og delvist  adm inist ra-
t ive m edarb.)  

  København Min Max Median 

Teknik [  221 ;  243 ]  [  8 ;  24 ]  [  265 ;  299 ]  [  86 ;  112 ]  

Undervisning [  409 ;  484 ]  [  442 ;  503 ]  [  602 ;  679 ]  [  513 ;  593 ]  

Børn og Unge [  687 ;  789 ]  [  389 ;  486 ]  [  640 ;  799 ]  [  528 ;  650 ]  

Tværgående- / cent ral-

adm inist rat ionen 
[  2.738 ;  2.907 ]  [  1.683 ;  1.796 ]  [  2.198 ;  2.344 ]  [  1.906 ;  2.027 ]  

Kultur [  187 ;  239 ]  [  186 ;  240 ]  [  478 ;  542 ]  [  349 ;  406 ]  

Pleje og Om sorg [  314 ;  405 ]  [  275 ;  316 ]  [  345 ;  397 ]  [  314 ;  383 ]  

Beskæft igelse og inte-

grat ion 
[  317 ;  345 ]  [  191 ;  222 ]  [  618 ;  724 ]  [  250 ;  271 ]  

Socialom rådet  [  448 ;  490 ]  [  259 ;  307 ]  [  497 ;  561 ]  [  296 ;  333 ]  

ikke fordelt  [  58 ;  62 ]  [  7 ;  8 ]  [  74 ;  86 ]  [  36 ;  38 ]  

Total [  5 .5 3 7  ; 5 .7 8 1  ]  [  4 .3 6 5  ; 4 .5 8 2  ]  [  4 .8 7 3  ; 5 .1 2 4  ]  [  4 .6 5 6  ; 4 .8 8 8  ]  

Kilde:  Egne beregninger 

Som  det  frem går, er lønsum  t il adm inist rat ion i Københavns Kom m une betydeligt  
højere end i de øvrige kom m uner, selv når adm inist rat ionsandelen på hver st illings-
kategori t illades at  variere op t il 20 procentpoints.  

 
10.6 Opgørelse af adm inist rat ionsudgifter  Københavns Kom m une på 

hovedkontoniveau 
Tabellen nedenfor viser de opgjorte adm inist rat ionsudgifter opdelt  på hovedkonto 0-
6 sam t  en lille andel, der ikke er fordelt . 
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Tabel 1 0 - 4 : Adm inist rat ionsudgifter  ( m io. kr .)  

Hovedkonto Løn 
Tjenesteydel-

ser Andre udgifter  Total 

0 108 29 0 137 

1 0 0 0 0 

2 15 3 1 19 

3 517 23 3 544 

4 37 1 0 37 

5 636 151 8 795 

6 1.611 368 104 2.083 

ikke fordelt  54 0 0 54 

Total 2 .9 7 7  5 7 5  1 1 6  3 .6 6 8  
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10.7 Andre niveauer for  effekt iviseringspotent ia let  
I  forbindelse m ed opgørelsen af effekt iviseringspotent ialet  er lavet  en beregning for 
effekt iviseringspotent ialet  for begge opgørelse under andre antagelser omkring po-
tent ialet :  

Tabel 1 0 - 5 : Opgørelse 1 : Robusthed over  for  andre procentsatser  ( m io. kr .)  

 1 5  %  2 5  %  3 5  %  

BI F 8 14 19 

BUF 21 36 50 

KFF 9 15 22 

SOF 18 31 43 

SUF 10 16 22 

TMF 15 24 34 

ØKF 15 25 35 

Øvrige 0 0 0 

Total 9 6  1 6 1  2 2 5  
 

Tabel 1 0 - 6 : Opgørelse 2 : Robusthed over  for  andre procentsatser  ( m io. kr .)  

 1 5  %  2 5  %  3 5  %  

BI F 8 14 19 

BUF 21 36 50 

KFF 11 18 26 

SOF 19 31 43 

SUF 12 19 27 

TMF 18 31 43 

ØKF 15 25 35 

Øvrige 2 4 6 

Total 1 0 6  1 7 7  2 4 8  
 

 

 

 

 


